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„PoSti«eeS" ei saa õiget

otsa kütte.

Meie kirjutasime eduerakonna algatusel ära»
peetud koosolekute kohta, et seal õige omapä
ralifelt on riigiwottkogu valimiste waStu tõõd
tehtud: kogu mehi, keS mitte mingisuguse töö
tava kohta mõtteid ei avaldanud, keS mitte
üheski tähtsamas küsimuses ühisele otsusele ei
jõudnud, keS isegi mingisugust korraldust selleks
ei loonud ega luua kawatsenud, kudaS tulemi
kuS riigiraolikoguS meie rahwa esitajate tõõd
ühisel jõul toetada, see kogu nimetas ometi
kandidadid, kelle riigivolikogusse valimist ühi
sel jõul toetada kästakse. Meie küsisime, keS
fiiS niisuguste kandidattde seljataga seisab ja
miS ',ga ilmakaare poolt tulnud mehi niisu
gust i kandidatidega ühendab?

„PoStimeeS" kujub waLtusekS õige labase
tango, millest see mõte läbi põimitakse, et edu
erakonnal, kui politikalisel korraldusel ikkagi õi
gu? peab olema polttikaliSteS küfimuSteS al
gatajaks olla. Meie oleme ikka niisuguse vaba
algaluse poolt olnud, ja »PoSt." ise oli see,,
tv endiSte valijameeste kogu tõrval ühteg
eist mõjuvõimu enam õigeks ei tahtnud tun
niStada. Nüüd on fiiS selle kogu kõrval juba
ka eduerakonnale «ülemaaliste" küsimuste ot
fuStamiseS algatusevõimaluS jäetud. Jgata
heS samm edasi, nii et varSti ehk ka niikau
gele jõuda loota võime, kuS «PoSt." ka teis
tele lubab politikaliSteS küfimuSteS algata
jakS olla.

Meie ei või aga tunnistada, et eduerakon
nale seekord ta algatus suurt hiilgust olekS
toonud. Oige otsa peale ei ole eduerakond
sattunud. Eduerakonna healekandja seletab
küll, et nüüd kõige tähtsamaks ülesandeks olla
olnud rahwaefitajate kandidatide poolest kolku
leppida. Nimetattgi kolm nime: Maim ja
LooritS Liiwimaal, TerraS EeSttmaal, kuna
Dr. Raamot läbi kulutati, sest et teda selja
taga õige inetult kuulujuttude järel «maha
tehti". Mille poolest lepiti stiS nende kolme
kaadidadi juures kokku? On stiS nende tege
vuJ nii laialt ja igakülgselt tuttav, et juba
nende nimed tõik ära ütlevad, miS nende
poolt võib loota. KaS ei tõuLnud sel kooL
olekul mõni täht alles esimest lorda meie po
litikatmwale? On lugu nii, stiS pidi kokku
leppijatel oma vahel lindel ja ühine aluS ole
ma, mille peal seiSteS nad teatavaid kandida
tistd võisid ühisteks tunnistada. Et „Po&"
jälle mitte põhjust anda hädaldada, ta ei saa

da õiget otsa kätte, tähendame kohe
juurde, et meie arwateS niisuguseks aluseks
sugugi mõnda laenatud ja täielist erakonna
programmi tarwiS ei olekS olnud, sest selleks
ei olnud sel vähearwulisel koosolekul omett
mitte küllalt mõjuwõimu, et mSNda .kogueeS
iilist" erakonda luua, tarwiS oli aga seda
kindlaSte ja selgelt ära Lühendada, miS see
kogu oma soowitatud kandidatidett nõuab,miS
sugused peakS nende lühemad ülesanded riigi
volikogus olema ja miS osavõtjad oma poolt
lubavad kandidatide toetamiseks teha. See ei
ole mitte laialine programm, vaid lähem tõõ
kava. Meie teame, et niisugunegi üleüldine
töökava vähe kindlust pakub, nimelt oma sisu
selguse poolest, kuid sellega võikS leppida ei
ole ju nüüd võimalik vabalt talitada, kuid
niisugusel töökaval oleks vähemast seegi hea
külg olnud, et tema abil oleks võidud igaühte,
kes riigivolikogusse soovib mwna, teataval
kombel kohustada. Nüüd on aga Tartu

looSolek rahwa healed kolmele mehele ära lu
banud, ilma et viimaste waStu Äge vähe
matki nõudmist oleks avaldanud.

ütleb, et kui nimede aSjuS
kokku lepitud, siis aega pärast küll on, et kor
raidust fekS luua, kudaS ühisel jõul rahwaefi
tajaid riigivolikogus toetada. Selle järel, ku

daS need kandidadid nimetatud
on, võime seda .PoSLimehe" mõtet teiste fõ
ttadega nit avaldada: Maimu, Loorttfi ja
Perrafe nimedel on see imevägi, et niipea
kui mõni neist riigivolikogusse peased, siis kõik
lahkuminevad mõttevoolud ja püüded GeSti
elus iseenesestki ühinevad jq nendele appi tõt-
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üleüldse midagi wolikoguS teha ei taha, teha
ei suuda ? KeS fiiS vastutuse enese peale wõ

tab? Kui aga juba pärast valimist
milgi kombel ei suudeta ühist alust lahkumi
nevate voolude vahel leida, kui mingisugust
laiemat korraldust ei ole võimalik luua, miS
jääb fiiS Tartu koosolekust muud järele, kui
kolm nime, kellest mõned senwi täieSte tund
mata on? GkS muutu fiiS «kolme esimese
riigivolikogu valijameeste kogu" oma otfuS
tega tühjaks jandi-etendamiseks.

Eduerakonaa kõige nõrgemaks küljeks ongi
see, et ta ainult mehanikaline ühenduS on; tema
avaldab oma tegewust ainult selleS, et käsu
järel kümmekond meest TartuSse koguwad, ette
kirjutatud otsused waStu wõtawad ja jälle ra
huttkult uue koosolekuni ilma tülitamata edasi
elaraad.

Seda laadi «tegewuS" on «Postimehele"
nii wereSse lüinud, et ta enesele enam muud
korraldust ette kujutada ei suuda, tal kaob kohe
Sige otS käest, kui nõudmist aw aidatakse, et Ähi
selt läbikaalutud ja õigekStunniStatud põhjus
mõtetel olekS tarwiS jõudu korraldada. Mõni
eduerakonna juht on erakonna tegewusest üle
üldse ainult Välimise toore suutnud omandada
ja arwab, et teda Võrgutama tullakse, temale
uut erakonda kaela siduda tabetakse, kui sellest
kõne on, et tarwiS olekS lähemate üles
annete täitmiseks mõistlikku kompromiSst
teha.

Nüüd, kuS liht terwiShoidlist seltstgi asu
tada et laSta, nõuab palju naiwsust see, kui
ajalehes küsitakse, kaS et soowtta uut üleüldist
ja todanlist polittka-erakonda looma hakata.
Niipea, kui erakondade korraldamine mitte
enam ainult neile lubatud ei ole, keda walit
susewõim oma armualusekS tunnistab, tärka
wad ka EeStiS uued korraldused. A nukesekS
erakonnaks kokkuliitumine tunnistaks ainult
üleüldist püüete ja mõtete waesust, sest mitme
külgselt elawat rahwast ei suuda ükski wõim ühe
erakonna, ka kodanlise, piiridesse ära mahu
tada. Paneb küll tmeLtama, et «PoStimeeS"
ka selleS aSjaS «eel hõiget otsa" kobadeS
otsib.

Kõige iseäralikuni eduerakonna mehanikaliseS
tegewuseS on see, et suuruSte tekitamises kitsi
ei olda. Tartu näituse ajal ärapeetud koos
olexut nimetab «Postimees" õige julgelt.kolme
estmese riigivolikogu Valijameeste koguks." Kui
palju walijaidmehiwõtsid aga üleüldse sellest
koosolekust osa ja kui palju neist tulemata jäid.
sellest waigitakse targu. Sarnase tegu

wiifi kohta tuleb selgust muretseda. «Posti
meeS" ei leia muidugi jälle õiget otsa kütte,
kui mujal niisugust teguwiifi nii hinnatakse,
nagu ta seda ära teenib.

..Oige otS", miS „Posi." meie kirjast ku
dagi üleS ei leidnud, ön õige kättejaadaw:
meie arwateS ei ole Tartu koosolekul ja tema
nimetatud kandidatidil sugugi laialisemat täht
sust kui paarikümne inimese erawiifil awal
datud soowitusel, sest et Tartu koosolekust osa-
Võtjaid kandidatide nimetamises mingi ühine
aluS ei sidunud. Osawötjaid ühendaS ainult
ühine kooSolek; oli see otsaS, siis lõppeS ka
siht nende wahel. Igal kandidadil, kes kindla
töökamaga ette aStub, kelle seljataga kindel
korraldus on, mille peale kandidat oma töõS
wõib loota, on.palju rohkem õigust en

nast raalida lasta kui TartuS soowitatud kol
mel mehel, kelle seljataga ka eduerakondki ei
seisa, sest et nad Viimase poolt ei ole soowi
tatud. Mehanikaline kogu raalis mehanikaliselt
kolm nime. Kui nii edasi toimetada, stiS wõib
tulewikuS automadid kandidatisid nimetada
laSta.

Umaturg.

Wene keelest A. Kann.
Raha- ja laenuasjanduse hiiglaedenemise

juures mängisid suurt osa teed ja läbikäimise
atiubud, milleta meieaegne ilmaturg täieste
«Simatul alusel seisaks. MeieaegiSte läbiküi
misteabinõude waral weetakse määratu suur
saaduStehulk läbi lagendikkude, merede, mä
gede ja orgude nende otsekohese tarvitamise
kohtadesse, sellepärast ei ole paha, kui meie

pisut teede ja läbitüimiseabinõude ning nende
tähtsuse peal, miS neil ilmaturu kohta on.
peatame.

Kõige vanemaks läbikäimise- ja edafitoime
tamiseabwõukS. mida tarvitati ja praegugi
veel kaugel olevate kohtade jaoks tarvitatakse,
on laewavdus, kuigi hulk tema ülesannetest
nüüd raudteede peale langeb.

Europa kaubalaewaSttk, miS mereaSjandust
teenib, seisab 35.000 laevast kooS, millest iga
üks üksttult peale 50 tonni waStu võtab. Ule
üldse võtab see laevastik 1? miljoni tonni
vaStu. TeiSte ilmakaarte, peale Hiina, lae
waSttkka juurde arwateS saame armu, mis 125
tuhat laewa wälja teeb ja kuni 25 miljoni
tonni waStu wõtab. Nendest wõtawad enam
kui 17 tuhat aurulaewa 11 miljoni tonni was
tu. Neid arwufid maadeldes leiame, et purje
laewu enam on. Kuid purjelaewad wõtawad
wähem waStu, iga purjuta peale tuleb teskmi
sett 170, kuna aurulaewa peale 626 tonni
tuleb, mille tõttu ka Viimased hulga pare
mad on.

Üleüldine veetee ulatuS on Europa-Wene
maal 77.704 werSta, 24.524 wersta ulatusel
wõib parwetada, kusjuures 14.842 wersta
parwetuS ainult alla zooksu sünnib ja 38.338
wersta teel sõidawad laewad nii waStu tui ka
alla jooksu (sellest armust arwame 22.2 t 7
werSta reifijatelaewade peale). Kunstlitka
weeteestd on meil kõigest 1838 werSta.

MS aurulaewadesse üleüldse puutub, fiiS
on selleS tükis igal pool edu märgata, miS en
nast enam raskuse wastuwõtmise ja ärakand
mise Võimises ilmutab kui armu wurenemi
ses. KaubalaewaStiku edenemine alandab weo
hindu ja lühendab edastsaatmifetähtaega.

Auru hakati weoasjanduseS esimest korda
Veeteedel tarwitama; tuid hiigla edenemise ja
laialilagunemise omandas ta alleS maistmaa
weoasjanduseS, kus aurumotorite (tõukejõudu
ve) tarwituselewötmine povrde fännita*. 70
aasta eest ulatas roopatee pikkuS waewalt 322
kilomeetrini; käeSolewal ajal ei ole enam üh
tegi enam-wähem tähtsat majandusewalda, kuS
tublit roopawõimu ei oleks. Siin peab imes
tama selle paeidumata meelekindluse üle, mille
waral inimene roopateesid läbi weeritaste ja
laiade jõgede, läbi tormiliste woolude, kuris
tikkude, lõhede, mäeharjade jne. on wiinud.

Kogu roopatee pikkus oli lf*92. aastal
658.000 kilomeetrit, tuna 1860. aastal ta
107.000 kilomeetrini ei ulatanud; järjelikult on
ta kolmekümne aaSta jooksul tuuS korda taS
nanud.

Amerika Ühisriikide peale langeb nimeta
tud armust 282.000 kilomeetrit, Europa peale

233.000 kilomeetrit. EuropaS langeb iga
10.000 kilomeetrilise maapinna peale läbisegi
240 kilom. ja iga sajatuhande elaniku peale—
-63 kilomeetrit roopateed, kuna AmerikaS nen
dele armudele 311 ja 427 waStawad. Abso
lutse ulatuse järele wähem roopateed on Aust
ratiaS, nimelt 20.500 kilomeetrit. Weel mada
lamal seisab Aasta 68.000 kilom. ja Afrika

12.000 kilomeetrit. Kuid pead täie õigu
sega kinnitama, et lühemas tulewikus need
mõlemad ilmakaared oma roopateesid pikenda
wad, miS juba Aasta kohta Siberi raudtee
läbiwiimise puhul õigeks tuleb tunnistada.
Siber muutus pärast seda, tui temast roopa
tee läbi wiidi, maailma läbiweo pmgakS. Hn
namaa, Jaapan ja Korea, kelle elaniktude arm
poole miljardini ulatab ja kelle Vahendused
rahwuSwaheliseS kaubanduses enam kui 600
miljoni rubla wülja teemad, aStuwad kitsa
masse ühendusesse Europaga kui turuga, kuS
kõrgem tööStuLlme kultura walitseb ja kes
Idast tooresmaterjali nõutab Siberi raudtee
tõttu suurendawad need maad nõudmist Ea
ropa saaduste järele, kuna Europa leadus ja
kapital endile awacat pmda idamaade loodus
likkude waranduSte uurimiseks ja läbitöõtami
seks leiawad.

Iseenesest mõista, et enam kui 600.000 kilo
meelrtraudtee ehituseks määratu suured kapitalid
ära kulusid. Europa üksi oli kuni 1893. aas
tani 33 miljardi rubla ära kulutatud, Ameri
kaS 27 miljardi, teiLteS ilmakaartes ligi
5 miljardi rubla. Üleüldiselt teemad need ku
lud 65 miljardi rubla wälja. SelleS, et see
kapital ainult tooks, on tarwis iga aaSta
2600 miljoni rubla sisse wötta, ehk iga päew

miljoni rubla.
Tahtmata tekib küsimus, kudaS seesugune

hiiglasuur kapitalide kogumine ei ole weel siia
maani rahwaste alufid põrutanud? WaStuS
peitub määratu suureS kafuS, mis Võimali
kuks teeb kulutatud kapitalist kiirelt kinni katta.

Rti siis peame raudteesid meieaegses kul
turaliseS edenemises rahwa hea käekäigu tõsi
sekS allikaks lugema.

PoSti- ja telegrafi teel Vahetatakse mõtteid.
PoStiaSjanduse edenemisel on kaua üles aa
mata takistusi olnud, miS mitte ükSneS wä
list, waid ka sisemist läbikäimist on raSkenda
nud. 1850. aastal pandi Saksa-Aufiria posti
ühendusele aluS, miS waStaStiku läbikäimist
suureste on odawamakS ja kiiremaks teinud.

9. oktobril 1874. aaStal kirjutasid Bernis 22
maa poolt raalitud meest üleüldise poStiühi
fufe lepingule alla. 1. juulist 1875. a. aStuS
see ühenduS tegewuseSfe. Berni asuS sel moel
rahwuSwaheline poStibüroo, keS aSju hakkas
ajama. Berni lepingu tegemisega kõwendati
inimesesoo edu waimlised, kõlblised ja ainelt
sed teed. RahwuSwaheline poStiaSjanduS sai
lõpulikult Wieni kongressil kinnitatud, kuS suu
repärane lipp sellest päewast uhkelt hakkaS
lehwima ja wiie ilmakaare rahwaSte wenna
liku ühenduse sümbolina üleS tõmmati.

1887. aaStal, f. o. 12 aaStat pärast üle
ilmlise postiühenduse asutamist käis kirjade,
nii lahtiste tui kinniste kirjade, ajalehtede, ban
derolli saadetuSte, pakkide ja rahasaadetuSte
arw 12 miljardist üle; järelikult langes iga
päerva peale kestmiselt enam kui 34 miljoni.

Wiimasel ajal langeb Amerika peale
ükst peale 3 miljardi kirja aaStas, miS sisse
tulewad, läbi käiwad ja wälja saadetakse, Gu
ropa peale 6J|4 miljardi.

Üleilmlise poSnühenduse kõrwal seisab rah
wuswaheline telegrafi läbikäimise korraldus;
45 aaStat tagasi leidus EuropaS waewalt
3500 telegrafijaama, kuS mitte enam kui 9
miljoni kiirjönumit wälja saadeti, miS aga
meie aja telegrammide kohta kõigest ühe kahe
kümnendiku oja walja teeb. 1887. aaStal töö
taS terme maakera peal juba 79.000 jaama,
kust 225 miljoni kiirjönumit wülja saadeti.

KäeSolewal ajal, kuS telegrafiwõrk igal
vool suureste on laienenud, kaSwab telegrafi
uESU&imtu» nljtrntt

Wiimaks et wõi ka aaSta-naStalt kaSwawat
telefon läbikäimist surnuks Vaikida.

Sellest ajast kui sügama kiinewiku inimes
tel esimest korda ühiseluline .oomusund tärkas,
miS nende elu kõige täiuslisemate loomade
omast järsult ära lahutas, woolasid terwed
aastatuhanded ajamerde, enne kui kitfaS ühiS
tegewuse peale rajanew kaaStõõtamine wõi
malikuts sai. Ilmaturg muutus selle kaaS
töötamise awaldajakS.

Ilmatum tõttu wõiwad terwe maakera
rahwad üksikute rahwaste kulturat üleüldiseks
omanduseks muuta, temas kõige kõrgemale ti
pule töStetud tööjaotust kehastada.

Meie teame, et majandusime edu alati ja
muutmata on seliskondlise edu eel sammu
nud. Sellest selgub, kui tähtis majanduSlise
edu aSte ilmaturg on, miS kahtlemata weel
tihedama rahwaste ühendamise ettekuulutajaks
saab politikalise ja waimlise suguluse pinnal.

Wiiljamaalt.

Weresaun Mongolias.
Wene Ntongolia würStirii

gist Tjhasatkaft Harbini jõudnud, on seal hirm
jast weresaunast rääkinud, miS Hiina soldatid
MongoliaS toime pannud. Naisi ja lapsi on
tülade kaupa maha tapetud. Mongollased olla
selle üle wäga nukrad, et Wenemaa niisuguse
sündmuse wastu erapooletu on.

Wäljamaa ajakirjandus Borodino pidus
tustest.

Inglise leht „Times" ütleb Borodino pi
dustustest räülideS, et PrantsuS ega Wene
maal suurt lahingut mälestades häbi ei pruugi
tunda. Rahwaste ajaloos on Borodino- nii
samasugune põöripäew kui Attila taowS Kata
lonia müljadel wöi HiSpania kuninga ,Wõit
mata laewawäe" hüwitamine. Borodino lahing
oli õnnetu mõit, mitte tagajärg Napoleoni
tema tegewuse lõpule lühendas. Napoleoni kätte
jäi küll lahinguväli, ta kaotaS sõjakäigu.
Napoleoni ülistajad Albert Sorel j. t. katsu
wad tõendada, et tokkupörkamine Venemaaga
paratamata oli. Aga erapooletu uurija, teS
tundmustest ennast juhtida ei lase, jõuab ar
mamisele, et konflikt Napoleoni iseloomu oma
dustest põhjust sai.

Edast tõendab leht ajalooliste faktide abil,
et Prantsusmaa alati Wenemaaga sõprust ot
stnud ja praeguse sormalse lepingu eel waikiw
leping olemaS olnud.

Parist leht „Figaro" arwab, et Wene-
Prantsuse sõjas Napoleon ega Kutusom ei mõit
nud, maid ... Mõskma linnapealik Rastopt
jhin. Ei ole õige arwamme, et wenelased
wõitjakS jäid ja wabatahtlikult taganesid.
Seda mäidet tõestas ka rahusõber Tolstoi, kes
igakord ryhwuslisekS märatsejaks saab, kui
1812. a. räägib. Mängu peal oli Mõskma, mille
wenelased prantslastele pidid jätma. Linna
ärapõletamise läbi tegid wenelased prantSlas
tele Võidu häwitawakS. Sellepärast möibki
Rastoptshint wõitjakS nimetada.

Berlmi leheS «TägUche Rundschau" kirju
tab keegi krahw Pfeil, kes Wene söjawäeS tee
ninud ja keda Wenemaa olude tundjaks vee
takse, õige halwakspanewalt Wene-Prantsuse
sõprusest, seda «loomuwastalisels" n: Itades.
Prantslased tahtsid oma langenute? üles
tuseks Borodino wäljal sammast üleS pan a,
Kõigewägewam ise muutis selle plaani ja las.
kiS samba ühes lae-vaga («Kursk") BaltimereS
hukka minna. Sellest näib Pfeil järeldada
tahtwat, et isegi kõrgemad wõimud Wene-
Prantsuse sõpruse wastu on.

Ungria Parlamendi opssitsion

aStuS neil päewil konferentfitS kokku. Kõikide
opofitfioniparteide esitajad on otsuse heakS
kiitnud, et nõnda kaua kui president Tisza ju
hatusel parlamendis kordasaadetud seaduse
waStalised teod HeakS ei ole tehtud, parlamen
dis korralik töötamine wõnnata on. Oposit
fion ei tunnista kewadel waStuwõetud kodu
korda maksmaks, ega mõtlegi selle alla heua.
Lukacz ja T -za, kui seadujewaStaliste sam
mude toetajad, ei tohi oma kohtadele jääva.
Peale selle on ühekS edaspidise rahwa seadu
seandlise töö Viljakuse tingimiseks uue wali
miseseaduse maksmapanemine.

Need konferentst poolt waStuwõetud otfu
sed on kõikide opositsioniparteide liikmete kohta
makswad; hakkab keegi neist partei seljataga
omapead talitama, fiiS heidetakse ta oposit
sioni hulgast wälja.

Vastor Traubi «fi
läheb ikka pöaewalnacs. Riemi-Wsfifrlia

„Ewangelilise wabadufeübisuS" astub
DortmundiS kokku, et Traubi lahtilast

mise kohta seisukohta wõtta. Koosolekul tahab
Jatho sõna wötta. Ühtlast kawatsetakse Dort
mündib suurt proteSlikoosolekut ära pidada.
Juba on ka mujal linnades meeleawaldusi ja
protestiawaldufi ette wõtta mõeldud, aga Dort
mündile tahetakse selleS aSjaS eesõigus anda.
Kohe pärast Dortmundi protesiiawaldust tahab
Köln ülemkirikuwalitsuse otsuse hukka mõista.
«Ewangelilise wabaduseühisuste" poolt on
Traubile kaastundmuseawalduse adreSsijid
saadetud.

Roosevelti kihutusreiS

ühiSrtikides on alganud, ja nagu wäljamaa
ajalehed teatawad, kanda reiS otse wõiduküigu
laadi. Õhtupoolsetes riikides wõetawat teda
igal pool suure waimustusega wastu; arwa
takse, et Rooseoelt Valimistel tüll healteena
muse wõib saada, mitte aga absolutenamust;
niisugusel korral raalib kongress (par ament ja
enat) kahest kandidadist, kes healteenamuse
äanud, ühe presidendiks. Kongressil arwatakse

: Vaegusel ajal demokratlaSte poolehoidjate ena
muS olewat, nii et sel juhtumisel, kui kongressil
Wilsoni ja Roosevelti Vahel raalida tuleb,
siis Wilson presidendi kohale walitakse.

Wõitlns New-Porgi pärast.
New-Aorgi osariigis on kuberneriwalimk

sed ees. Missugune partei neil walimiStel wöi
dab, seda peetakse ta presidendi walimiStel
wöitjaks. Seekord on Roosevelti wõi edu
meelse erakonna wõit kindel, aga mitte niipalju
partei poolehoidjate armu tui kandidadi oma
duste pärast. Niipea kui edumeelne partei en
dise kaubandusministri Straust kandidaturi
üleS seadis, ei olnud teistel enam mingit wõi
dulootust. StrauS on kõige populärsem meeS
New-AorgiS. Kõik ajalehed, partei wahede
peale waatamata, kiidawad teda. Kui StrauS
walimiStel wöidab, siis seisab Ühisriikide kõige
tähtsama osariigi eeSotsas juut.

Arwatakse, et rahwuS ja usutunnistus
Strausile walimiStel ainult kasu toob.

Uus jSjalaewatüüpuS.
Inglise admiraliteet kawatseb uuetüüpus

list sõjalaewa, miS kõik senised dreadgnouthid
marju ähwardab jätta. Uue laewa mahutuse
suuruS oleks 30.000 tonni. Liikuma panemad
laewa turbinmastnad ja kiirus oleks 20 sõlme
tunmS (umbeS 36 wersta). Praegused hiigla
laewad oleksid nendest märksa wähemad. Jng
lased niznetawad uusi laewu hüpersuper dread»
gnouthidekS, s. o. ülidreadgnouthidekS. Riisu»
guse laewa jaokS on tuntud ..kaheteistkümne»
tollised- juba liig peenikesed, nende asemele
seatakse neljateistkümnetollised üleS, pealegi
palju suuremal armul kui senistel sõjalaewa»
del on. Suurtükkisid on wõimalik igale poole
pöõrda. Et aeroplanidelt wisatud pommid kurja
ei teeks, seatakse põrnade- kohtade peale soo»
muSkatted. Kõik praegused dokid on niisuguste
hiiglalaemade ehitamiseks kõlbmata, sellepärast

..Star" jnsssrsk

Suur huwitaw eeskawa.

Lähemat programmides. 5271



tawatsstakse PortSmouthiS uue dolk ehitada,
Jõuluajal hakatakse tööga peale ja kahe
paSta pärast arvatakse esimene httglalaew
valmis olevat.

Soomemaalt.

Soome amet«tk«b riigi koht« eeS

«Russkoje Slowole- teatatakse, et Soomes asu-
Vate Wene ametivõimude poolt Peterburi põh
jalik seletuskiri olevat saadetud, milles rahwahul
kade keskel valitsevat meeleolu kirjeldatakse, miõ
linna omavalitsuse ametmttude kohtu alla andmi
sega tekkivat. Praegu on Soome ttndralknberneri
poolt Wiiburi, Uusikaupunki, Turv, Hämenlinna
ja Helsingi magiStratide ametnikud sellepärast kohtu
alla anwo, et nad 20. jaan. 1912. a. seadusest
WaStu on tõotanud. Seletuskirjas tähendatakse, et
kohtuprotsessid selles asjus nimetatud linnade ma
giftratidega- sugugi veel lõpule ei jõua, sest et ka
teised Soome linnad samasugust teed tahavad käia
ja tähendatud seadusele vastu pcnma. Soomlased
püüda vastupanemisele üleüldist iseloomu anda.

Edasi tähendatakse, et üheS Soome magistratide
kohtu alla andmisega tuleb ka Soome õuekohtud
Wene kohtu alla anda, sest et õuekohtud tingimata
sedasama teed peavad käima, mis Wiiburi vuekohuS
käinud, nimelt nõuavad nad kinnivõetud mägist
radiametnikka kohe vangist vabastada. Niisama
tähendatakse ka, et Soome ametnikkude meestmuu
tvst kohta köigewähematki lootust ei olevat. Soom
lased olevat selles arvamises, tähendatakse sesttuS
kirjas, et valitsus ei usaldavat hulgaliselt Soome
ametnikka kohtu alla anda, sest see too» ennekuul
mata korratust ja seisakut nii linnade omavalitsuse
kui ka õuekohtute tegevuses. Soomlased on oma
vahel häSti korraldatud ja sarnaselt võidelda on
neil kerge ja võimalik.

Nagu «RusSk. Slowo- tähendab, ostvat sele
tuskiri Peterburi ametivõimude ringkonuas suurt
mõju avaldanud.

Wiiburi magistradi amewikkude kohtuasi tule
vat arvatawaSte 20. sept. Peterburi kohtupalatis
hamwmise alla.

AjÄehtede Wchwid.

Soome ajalehed langevad wiimasel ajal sage
taSte trahvide alla, sest et nad sunmeksemplaristd
valitsusele ei saada, seletades, et see Soome sea
duSteS kuskilgi nõutud ei ole. on selle

pärast juba 3900 marka tmhwi saanud. Rüüd
hiljuti sai ta sellesama asja pärast 800 marka
jrahvi. «Karjala- trükikoja saktor on praegu van
aimajas tmhwistd ära istumas.

Lätimaalt.

Sinniwõewd willjaränbajad.

Riia sadamast välja sõitma
whttõ haülta. ilmusid laeva peale korraga
h«lk shandarmw ja hakkasid seda põhjalikult
«bi otsima. Pika otsimise järele leitt laeva
ruumist linakulide vahelt tatt leedulast, keS
kohe «uni «Sett. Mõlemad mehed olid ilma
väljamaa passideta. Kolmandal wäljarända
jal lütt korda läbiotsimise ajal laewa pealt
üra põgeneda.

. sõnume puhul kirjutad Riia Saksa
Jtht .Rigasche Zeitung-: .Nii kaua kui paSfö
simduS vältab, on shaudarmid muidugi to
huStawd paSfita väljarändajaid kinni pidama.
Küsitav on aga, miS Wene riik sellega kaota
nud ole», kui ta kolm kehva Leedu talupoega
Vülja rännata ole» lasknud ja midagi suutt
ta sellega ikka ei võida, kui need vaesed ini
mesed sunnitud olekfid mõned rublad välja
maa paSst eest maksma.-

Ajalehetoimetaja trahvimine
Hiljutt mõttiS LiibawiS ilmum Läti leht

.Dfihwe" oma juhtkirjas mitu kohalikku koo-
Lõpetajat, keS algkoolides õpetust annawad,
oige walju arvustamise alla. Muu sea» antt
kirjatükis ka lastevanematele nõu, et nad
yma lapsi niisuguste kooliõpetajate jumde koolt
tt saada», sest et wiimased õpilaSte kõlbluse
peale halwawat mõju amaldada.

Kuramaa kuberner leidis, et tähendatud
kirjatükk wihamaenu kooliõpetajate maStu õhu
tab, ja mõiSttS toimetaja P. Leinja 300 rubla
krahvi maksma ehk 3 kuuks kinni.

LSti kommertspank
omatakse lähemal ajal MtttawiS. Tähendatud
pank oleks esimene sellelaadiline Läti rahaasu
tus Kuramaal.

Ghitufepalawtk Riias.
Kuni 26. augustini on Riias tänawu S5O

Aut chttuseplaani kinnitawd. Nendest on ehi
kusel praegu 167 wtte-kuni kuuekordset maja,
35 neljakordset, 25 kolmekordset ja kõigest 20
kahe- ja ühekordset. Ka tööStuseettemõtete hoo
nete ehituses on üleüldist elamust märgata.
Huwitust äratab ka see asjalugu, et RiiaS
lõige uuema aja ehttusemiistd ruttu omaseks
saamad. RSnda ehitatakse Küüni uul. nr. 18
ttwi majale alumist kordasid ja isegi uut muu
õamenti juurde, kuna ülemistel kordadel ela
nikud rahulikult fees elavad.

Paruniproua rahawäljapreSfijaua.
WiimaStel püewadel sai MarienhofiS elam

' Dr. Wallenburger rohkeste ähvardusekirjafid,
milles temalt 1000 rubla raha nõuti. Rüüd

JWt selgunud, et nende kirjade ttrjutaja paru
«Mwna Magdalena D. on, keS kohtu-uurija
uaue antt.

Kaugemalt riigist.

Ei »St»»b p!bn«t»»test »s«.
Wgiwolikogu efimeeS Rodsjanko ei «St-

nud Moskva piduStuStest osa. See teguviis
ärataS ringkondades elavat tähele

panemist. Nüüd on RodSjanko neid põhjust
seletanud, mi» ta piduSswStest üra jäänud.
Moskva pidustustele kutsutud riiginõukogu liik
meid suurel hulgal, kuna riigwolikogu liikme
test mitte ühtegi ei kutsutud. Et selle teoviifiga
riigivolikogu kohta otse lugupidamatust ÜleS
nüidawd, M ei võinud tema, kui riigimoli
kogu esitaja, ka nendest piduStuStest mitte osa
võtta.

Metsloomade taswatamine.
Nende loomade saak, millest kallid kasukanahku

saadakse, jääb Siberis iga aastaga vähema» ja
ftllekohlme tööstus langeb itta ja itta madalamast.
Loomad põgenevad kas sügavatesse metsadesse ehk
Mtid tapavad nad kõik ilma armuta maha. Nii
sugust loomadekadmnist võidakse iseäranis
JrtutStt oblastis, KamtjhatkaS ja mitmel pool saattel
tähest panna. Mõnes kohaS, kuS weel mõne aaSta
eest loomi suurel hulgal stiduS, on neid nüüd hoo
piS vähe või jälle mitte sugugi.

Kui neid loomi täieliku kadumise eest kait
seda, M tost» selle» uit mõnedki abinõud tarvi
tusele võtta. Esist» pea» metsloomade laskmine
kindla kontrolli all sündima. Selle» on juba välist
sitse poolt sammusid astutud. Teiseks tule» mets
loomade aedasid asutada, kuS neid võidaks kas
vatada. Äiisugusid juba nüüd ka Siberis,
olgugi et nad kaugeltki nii laialt ja hästi ei ole sisse
seatud näituseks Amerikas. Nende aedade asu
tamine wõib Wenemaa kallinahaliSst loomade kas
vatamises suurt mõju avaldada jne. „Torg -Pr.
Gas.- soovitab, et valitsus nende aedade asutamist
laialt ette võta».

Prssesssr ScherschemwW ftmmv.

MvskmaS furi wähjahaiguse kätte endine
Moskva ülikooli profeSsor Seherscheuewitsh
üra. Ta oli esimese kutse rstgiwottkoau liige,
kuS ta esimese» sekretärttS välist. Kadunu ott
kui väga tubli õpetlane ja seltskonnategelane
laiast Wenemaal tuntud ja ta on õige rohkeSte
kirjatöösid tfivil-ja kaubanduseõigufe alal tei
nud. Kui Moskva ülikoolist hulk professorid ära
aStuS, ott Geherfchenevitsh äraaStujate HulgaS
esimeses reas. Mineval talvel pidaS ta Sehae
jawSki nimelises rahvaülikoolis ja kommerts
inStidudiS ettelugemifi, kuS ta Üliõpilaste poost
rohket lugupidamist võittS. KommertLinStttu
di» taheti talle hingepalvet pidada, kuid Moff
va mnropolit ei andnud selleks luba, sest et
kadunu katoliku uSku ott.

Raamatukogude võrk. Vladimiri kuber
mangu semstwo on selleks, et kubermangu raama
wkogu asutada, järgmise eelplaani kottu seadnud.
Raamatukogud tuleksid kahe tüüpuSlised: keflko
gud ja oia kogud. Iga kogu ringkonna läbimõet
ole» 10 versta. Igas niisuguses ringkonnas tuleb
ü» keskkogu asutada. Reid kogusid tulev kogu ku
bermangu peale 147. Koolide juureS olevad raa
matukogud muudetakse osakogude», kuna viimast
keskkogudega ühenduses seisavad. Kottu lähe» nende
147 raamatukogu sisseseadmine 102.500 rubla
maksma, kuna nende iga-aaStane Ülespidamine, raa
mastttoauboihiate vall übeS arvatud, 65.4A5 thf
maksma. Kõll need kulud võtab kubermangusemstwo
oma kanda. Iga raamatukogu jao» wleb eraldi
hoone ühitada, kuna hoonete ehituse kulust maa
konna semstwo % oma kanda võtab.

KubaS Pnndehwda wõikS alandada.
Mõni aed tagasi tõime sõnumi, et pundehinnad
pealinnas ülemäära kõrgele on tõusnud. Nagu
ajalehed jutustavad, tahetawat ka Peterburis liig
kõrgete puudehindade waStu tõsisemalt võidelda.
Kudas seda teha, selle» olla statistikajaoskonna
juhataja W. Stepanow stuuaamestle pikema ette
paneku teinud. Kõige pealt tuleks selle» mõju aval
dada, et raudteedel ja laevadel euam ei saaks puu
materjali kütte» tarvitatud. ISOB. aastal tarvita
sid raudteed Venemaal 267 miljoni Ma ja
aurulaevad 53 miljoni sülda puid ära. Kui see
puude hull elanikkude tarvitada jää», sits vöiks
see nende biuna alandamiseks igatahes tuntavat
mõju avaldada. Praegu laiendatakse alaliselt raud
teewörku ja kui puude tarvitamine raudteedel en
disel viisil edasi kestab, siis läheb nende hind ka
päev-päewalt kallimaks. Kamitmed vabrikud, suu
red asutused, k«S siiamaale puid kütte» tanvitatt,
peaksid mmeralkütte peale üle minema. Seda
tegema peaksid ka Asitud isikud. Ka kütte» wõe
taau pealinnas, kus iganes võimalik gaas tarvi
tufele. Nüüd on kord stnna omavalitsuse käes, kes
mmeralkütte jaoks iseäralised ahjud peab välja töö
tama. Tehtagu seda kaS näituste või jälle välja
kuulutatud võistluste teel. Need ettevõtted nõua
vad muidugi kauniste aega ja rohkeSte raha, aga
nad on siiski niistmre tähtsusega, et nendega kohe
tule» algust teha.

Puud veetakse Peterburi suvel ja sügisel
peaasjalikult veeteed mõõda. Kui aga raudteedel
veohinda alandatud, siis või» puid ka nn
sugusel ajal tuuakse, kuS laevasõit seismas on. Sel
leks peab raudteedel veohinda siis ka tubliste alan
dama. Peaabinõu puudehinna alandamise» on
aga see, kui kõik suured asutused nagu: raudteed,
aurulaevad, kasarmud, vabrikud jne. mmeralkütte
peale lähevad. Praegu võtavad raudteed ja auru
laevad kolmnehandikku kogu põletispuude hulgast
ära. MiS ime siis, kui küttematerjal elanikkude
jaoks napi» jääb.

Peterburist.

Õtio Erust Pet-rburiS. Saksa jutu ja naite
kirjanik tuleb neil päewil Peterburi, kuS ta
Peetri koolisaalis oma töödest osastd ette loeb.
Otto Srnst on meie juureS oma nättemängu

FlachSmanni- kaud tuttav.
Kadettide erakond tahetawat lubatuks

tunnistada. «RusSk. Sl.- kuuleb, et valitsuse
ringkondades olla kÜstmuS päewakorrale wöe
tud kadettide erakonda lubatuks tunnistada.
See küsimus mõstud rahwuSlaSte ja ottobriS
iibe möjumal peavkäimisel päewakorrale. Ok
tobriStide asemikud juhimad selle peale tähele
panemist, et suurem, hulk malijaid opofitfiont
liSte ringkondade poole hoiamad, ja seda tar-
Mttawad just kadettd oma kasu» neid ring
kondi oma poole tötmuateS. Selleks aitab ta
dettiiid omwriStide la rahwuSlaSte arvamise

järele just see asjalugu tubliSte, et nende era
fond siiamaale valitsuse poolt lubatud ei ole.
Just see asjalugu töötabki kadettide väärtust
pahempoolsete valijate filmis.

Warjusnrm. Laupäeval leitt Oranien
daumist tulevalt rongilt magaja meeS, keda
mwgil kombel võimalik ei olnud ÜleS äratada.
Ta viidi Aleksandri haigemajasse, kuS ta 18
tundi ühtejärge edast magas. WiimakS ärkas
ta üleS, kuid oli õige nõrk. ArSttd seletasid,
et rakke uni verevoolust peaajudesse on tulnud.

Maavärisemine. Pulkowo seiSmograsi
jaam näitas tugevat maavärisemist, miS Pul
kovost 2000 verSta eemal ette on tulnud. Maa
värisemine oli kusagil Kaukafla mügestikuS.

Senatorite palgad. KohtuminiSteriumi aru
andeS on ära müraiwd, kui suurte» tuleva
aaSta kohta senatorue palgad on määrawd.
Endine Gtolõpini kantselei direktor Krol saab
8 tuhat, endine politseidirektor Svjew saab
10 tuhat rubla, endine KonStantinopoli saadik
TsharSkov 15.000 rubla ja endwe trüki

valitsuse ülem Bellegarde 10.000 rubla.

Kohtukod».

Talupoja koer maha!

31. auguSttl ott Rakvere-Paide rahukohtus
järgmine ast harutamise all: 27. juulil laSttS
Karula mõisa metsavaht Juh. Herman metsa
isanda Otto Jürgenst käskimise peale Karula
külas talukohaomaniku Ado Petersoni karja
koera maha. Mahalaskmine juhtuS mõisa maa
peal, paarkümmend sammu maanteest eemal.
KohtuS nõudis Ado Peterson Juhan Hermanni
käest koera eest 100 rubla kahjutasu, ehk jälle
palkagu kaebealune tema karjasele abikarjase ja
Suevalmajaks öövahi. KohtuS seletaS J. Her
mann, et tema ei tea, kaS ta on Ado Peter»
soni koera maha lasknud, või mitte, sest tema
olla tänawu suvel palju koeri maha lasknud
ja võib olla, et ka Ado Peterson! koer nende
hulgaS oli. Peale tunnistajate ülekuulamist
mõisteti Juhan Hermann ja Otto JürgenS
kümneks päeva» aresti.

s. MurdwarguS Jõelehtme kiriku
mõisas. 23. novembril möödaläinud aastal olid
vargad Jõelehtme kirikumõisa tunginud, kuuri katu
sest laua wäha kangutanud ning sealt kaudu talli
tunginud, mille uksed lahti murti ja sealt õpetaja
Tombergi ka» hobust, vankri, mitmed hobuseriiStad
ning kutsari riided ära varastati. Wargaid hakati
taga ajama ning kõnettaadi teel saadi teada, et nad
Narva poole põgenevad. Telefoneeriti Narva pris
tavi Tamulewttfhile, keS Lamburi lähedal
varga ühes hobusega kinni võttis. RarwaS pandi
tinnuvõetu ülestunnistuse põhjal ka teise varga
jumes läbiotsimine vime ning saadi sealt ka teine
hobune, vanker ja muud varastatud aSjad kätte.
3. aug. oli asi Tallinna ringkonnakohtus ees; war
gad salgasid oma süüd; mõlemad on majaoma
nikud Narvast. Tunnistaja Tedder tundis ühe neu
dest uimelt Puterlase ära; ta ost neid enne war»
guse toimepanemist «Kärmu kõrtsis- Jõelehtme juu
reS näinud. Ringkonnakohus mõistis 28-aaStase
talupoja Johami»o p. Pntcrlase kSigi vi

guste kaotamisega nelja» aasta» ja 29-aaStase
Narva kodaniku Aleksander Pearna p. Parra nii
samast kõigi õiguSte kaotamisega kahe» ja poole»
aaSta» vangiroodu.

Seltsielu.

«Walwaja- köneõhwl pühapäeval kõnelt
adwokat Palwadre joomakombest üleüldiselt ja
adwokat WilmS joomisest tööliste seaS, näida
teS, kui kahjulikult joomine tööliste hulgas ka
ühiseluliselt mõjub. Kõnedele, millele kejkmi
fel arwuS kuulajaid ott ilmunud, järgnesid
läbirääkimised, miS kella 12 öösel müktafid.

.Walvaja- lvgemisetuba ja ttnematograf.
«Walwaja- lugemisetuba on igal teifipäewal,
neljapäeval ja reedel kella B—ll ning püha
päeval kella 3—B õhtul liikmetele avatud.
Seltsile on paari isiku poolt ettMane? tulnud
seltsi ruumides kinematografi fisfe seada. Kine
matograft sisseseadmise nõu leiab seltfi liikmete
hulgaS poolehoidmist, seda tattStab aga ma
jaomaniku nõue, et settS sissetulekust te
male pea» andma.

rr. Tudulinna Muusika- ja Lauluseltsi
kooSolek peeti 26. !augustil ära. Päevakorras
seifis seltsimaja.suurendamise, nimelt nue pidusaali
ehitamise ja töö wäljakauplemise asi. Ragu teada,
saadeti uue jao plaan ja ehituse luba palumine
veebruarikuu lõpul kinnitusele. Loodeti, et kevadel
kohe saadakse tööga algama, kuid luba ja plaan
jõudsid aga alleS IS. augustil kohale. Materjal
on kohal ja ootab paigalepanekut. 26. aug. oli
nimetud asi arutusel. Tõõmeistrid oli ka palutud
koosolekule ilmuda, kuid neid ilmus sinna ainult
kaks. Ei lepitud ka nendegagi kaubatingimistega
kokku, seega oodaku materjal itta korda. TöS välja
kauplemiseks valiti nüüd komisjon, kes selle üleS
ande enese hoole» peab võtma ja lähemal ajal
meistrid uueSte kokku kutsuma ning püüdma tingi
miStega kottu leppida.

KooSolek tegi ka ühel healel otsuseks uusi muu
sikariiStu juurde muretseda, sest osa praegustest
riistadest on juba ajast ja arust maha jäänud.
Tudulinna mõisa valitseja Prenwalt andis nimeta
tud mõisa omaniku G. Wege kingituse seltsimaja
suurenduse hea» 150 rbl. seltsile kätte.

V. R. Manrja-Magdalem» Laulu- ja Män
guselts on pika edafi-tagafi kaalumiste ja sui
kumise järele nii kaugel, et ta käesoleva aaS
ta kevadel seltsimaja ehitama hakkas. Seltsi
maja saab kõigiti ruumikas ja tõotab Maarja
kiriku juures asuvas alevikus kõige ilusama»
hoone» saada. Alumisele korrale—chituSonkahe
kordne saab s aal 
kaSsarumn, riidehoid, einelana ruum kõrva
liSte tubadega m väljokäigukohad. Teisele
Jorrale saad wiSWte ka Laenu- ja Hoiu-ühisuS
oma ruumid, kui ükSmeel . ühisufeL aset leiad;
raamatukogu ja : Äänlyatetoao. EhituS lä
heb umbeS 3—9 tuhak rubla mahttna. Lepin
gu järele peab Mja 5. ottobri» ?. a. valmis
olema, kelle» tahetakse seltsimaja avada?

Avamise «üioendM?. on .Kibuvitsa
tee- : UWanemuise?:Mputtuarist. Praegu

on harjutused juba käimaS. Selts sai
platfi Kaiavere mõisa omaniku käest kingituse»,
niisama ka 30 tublit tala Gttstwere mõisast.
Vedamised toimetatakse ümberkaudiSte talu
omanikkude poolt hinnata.

TõSNSte elu.

Baiti mõisnikud toowad wSeraid t»ölis«.

RohkeSst on sõnumid ajalehtedes ilmunud,
miS mitmesugusid veidraid lugusid jumstawad,
kudas Balti mõisnikud Saksa kolonistisid põllutöö
«Sst» kauplesid ja kudas nad oma lootustes petta
said. Mõisnikkude katsed wõeraSst tööliste sissetoo
misega kestavad praegugi edasi. Meist kiriutab ü»
töblme, et hiljuti toodud ka R—la mõisa küm
mekond Wene töölisi. Juba esimesel tööproovil wli
ilmsi», et nett Wene töölist kahe Eestt naistöölise
vastu tööd ei suutnud teha. Kaks naistöölisi ja
neli Wene töölist tegid heinamaal kõrvuti tööd.
Naised lõpetasid oma heinamaa jao varemalt
ära kui Wene töölisi. Sealsest mõisatöölisst üte
luse järele ostvat kahel EeSti töölisel üsna kerge
vist niisuguse töölise asemel töötada. Aga siiski
tuleb meeles pidada, et nimetatud Wene töölised
suuremat patta saavad kui praegused Eestt töö
lised. Sellest peatsid meie mõtsatöülised, «eed tõsi
sed pvlluorjad, palju õppima ja meeleS pidama.

Wõib olla ehk katsuvad mõisnikud ka hiinlaS
tega õnne, kuid n või vähematki kahtlust olla, et
Hnna töölised meie rohkem edenenud pöllukulturas
päris kõlbmata tööjõud on.

Üleüldiselt peab aga tähendama, et mviSnik
kude katsed wõemid töölisi tuua Eesti mõisatöö
liste mõtlema harjumise, oma tööjõu hindamise ja
arusaamise peale edukalt mõju on awavanud. Tn
lewasel jüripäeval tuletab ehk nii mõnigi mõisa
tööline wäljaSpoott sissetoodud tööliste kõrgemat
patta meelde... Ja see on edu. 

TaVitma tsellulosewabrik
on nelja, viie aasta jooksul jõudsaSte kasvanud.
Teda hakatakse isegi Tallinna paremate vabrikute
hulla lugema. Hiljuti toodi vabrikusse oma ma
nöwrivedur. Wedur võib aga ainult kolm eht neli
Vagunit ära vedada. WabrikuSse käib ainult kitsa
roopaline raudteeharu.

StreigUiikmttine WarssawiS.
Suuremast osalt on tislaritöbliste streigid

lõppenud. Hütt töökodasid teevad jällegi tööd. Kõr
gendati tööliste palka. Kinnivõetud tislantöõlistest
lasti 30 inimest lahti. Praegu istuvad weel 80 tis
laritöõstst vangis, keda streikide ajal kinni võeti.

Ainult mõnes üksikus tislaritöökojas keStab
streik edasi.

MgiwoMogu walimised.

wv. MgivsMogu valijameeste kaadidattde
üratÄheubamWS Narva ja lambmi linnade pastt
ttchetakse ligemal ajal valijate koosolekute tar
viS luba muretseda. Paljud I kuuria valijad
soovivad M. Leinbaumt kandidaditt ÜleS
seada. Hr. Lewbaum, kauaaegne rahvakooli
õpetaja, mmavolluik ja linnanõunik, on kui
agar seltskonna- ja omavalttfusetMlane Rar
vaS üleüldiselt tuntud ja sellepärast leiab tema
kandidatur täielist poolehowmist. GoowUud
kandidadwa nimetatakse veel prowisor K.
Tamm-Stammi. Peale selle soovitatakse Wene
seltskonna ühe osa poolt linnapead kindral
major OSfipowi valijameheks valida. TeiseS
kuuriaL whetakse endist valijameest— semstwo
arSti Dr. SolotawinNt kandidaditt seada, M
kõneldakse veel Dr. Prohorovi kandidawrist
jJamburist.) Muidugi on need ainult esialg
sed kavatsemisel», kuna üleüldise! valijate koos
olekul kandidatide lõpulik nimetamine ette
võetakse.

mv. Wasijate «imekirjast mahakvStutanüne.
WalimisekomiSjoni otsuse järele on Narva
linna ll kuuria valijate hulgast terve rida
nimesid maha tõmmatud, nende seaS ka ainu
kefed kohalikud EeStt advokadid P. Rubel ja
H. Siimer. Põhjuse» nimetatakse seda, et
tähend. isikud nõutud aega RarwaS ei ole ela
nud, mispärast nendel tsensus puudub.

Naskenbufed ekuliStele ringkondadele.
Neljanda kutse riigivolikogu valimised on
Wenemaal täieS h»oS. Parempoolsetel on käed
igatahes täitsa vabad ja nad võivad oma
meeSte heaks takistamata kihutusetõõd teha.
Pahempoolsete erakondade käekäik on sellest
küljest vaevane, sest kohalikud ülemused püüa
vad kõiksuguste raskustega nende tegevusele
takistusi teha. Näituseks kirjutatakse Orenburist
.Ruttk. Wed.- et kohalik edumeelne leht „Oren
burSk. Kr.- olla kubernerilt hoiatuse saanud
mitte mingisugust kihutusetõõd edumeelsete
kandidahde heatt teha. Ka tthattk oktobriSttde
healekandja .Orenb. Gafeta- saanud sellefisu
nse hoiatuse. Ka teiSteS kohtades püütakse edu
meelse ajakirjanduse suud trahvidega ja toi
metajate kinnipanemisega sulguda. PermiS,
näituse», on parempoolsetel katt päevalehte ja
kolmaS kuukiri ja neil on vabadus oma meeSte
heaks kihutusetõõd teha. Edumeelne ajakirjan
dus on aga waittmistte sunnitud. Kui rohke!
arvul nmmasefihUise ajakirjanduse peale trah
vifid pannakse, näitavad metle järgmised numb
rid. Wiimasel ajal pandi «Perm. Kr.- trah
wimattma: 30. mai! 200 rubla, 14. juunil 100
ruhla, 22. juunil 300 rubla, 1?. auguSttl 500
rubla. Poolteise aaSta jooksul on leht nõnda
viisi vagase» tehtud. Peale selle on vähese
korraga 2 ja jälle 3 toimetajat iStunud. Selle
samalaadilised teated tulevad ka teistest Wene
maa kubermangudest.

Ajakirjandus.

„Revalsehe Zeiwug- avaldab pahameelt, et
tänavu kroonu keskkoolides suvine koolivahe
aeg ilma tarviliku põhjuseta Ma vilaks veni
tan, kuna kee waheaeg ühel osal roottkaSwan
dikkudel üle veerand aaSta wältaS. KaSwa
tuSteadlaSte ringkondades on ammugi ära
tmttud, et liig pikad koolivaheajad ja rohked
Pühad kudaüUwttst kasulikud ei ole. Leht soo-

vilab, et koolivaheaegade ja pühade küsimus,
korralduse alla võeta». Töö- ja puhkeaeg
pea» otstarbekohaselt jaotatud olema: lühe
mate vaheaegade tõttu või» igapäevast õp
pimiseaega lühendada, kuna nüüd vanemad
õigusega kaebavad, et lapsed õppimisega liialt
koormatud on.

.NevelSki võtab tardeainete jg
iseäranis põlettSpuude küpmuse kõne alla, toi*
juures ta teatab, et Eestimaa kõberuer uu»»
Tallinna linnavalitsusele pmtd» hindade kav
ralduse ja linna pmchoowi asummtte aLjt»
tungiva ettepaneku on teinud. Lehk imestab,
et linnavalitsus aSja admwistratstoni «ahe»-
segamiseni on lasknud minna. KA seda juba
«Rew. Westniku- taoline leht teeb, miõ pea
vab siis teised ütlema.

«Nishkaja Möfl- on selle Ae mvreS. et
Wene kaupmeheseifuS Baltimaal, iseäranis
just RiiaS, välja surema hakkab. Et olla «ust
ärivptlafi- venelast kusaaitt peast wlemaS.
Selle nähtuse ärahoidmise» soowttab ta sakS
laSte eeSkujul äriõpilaSte rodusid asutada!
Saksa lcht .Rigasche Zettuug- tarvitab Wme
lehe ettepanekut ja leiab, et Wene kaupmehe
seisuse korraldamine Balttmaa polittkast kõst

!,iti kasulik on. Kõige suurem wlu seista agaelles, et Wene kaupmehed kohalikka huvisid
eenima hakkavad ja sellepoolest teiõtest

venelastele vaSwkaalukS on.
*,Okraiuöi RoSsti" kirjutab üheS oma wtt

maseS numbris, peale lühemat puhkeaeaa eest
taSte ja lätlaste kohta jällegi kord kthwiseid
sõnu, mida ka MM Westnil- ouwttfcm*

niStab ja uähtawaSte heameelega ära trükib.
«Sõjariistus vastuhakkamise ajal-, kir

jutab leht, «aastal 1905—1906 nüitafid
eestlased ja lätlased küllast selgeSte,
et nad venelaste ja Wenemaa waStu vi
haga täidetud on. Tuletage siinjuures
seda juhtumist meelde, kuS terve eSkad
ron dragunid ÜheS ohvitseridega, hobuS
tega ja moonaga põl«na pandi ehk laske
need metsikused enese silmade eeS ÜleS tõuSW,

miS nad haavatud venelaste kallal korda
faatfid. Et seda vahet näidata, kudaS

' sakslased Wenemaa waStu endid üleS pea
vad, on sellest küllast, tui meelde tuleta
me, et selle sõjariistus vastuhakkamise ajal
sakslased täieste rahulikud olid ja Wene-'
maa maStu mingisugust vaenu üleS ei
näidanud eestlased ja lätlased 
fid aga silmapilku selle», et Wenemaa kül
jest lahti lüüa. Kahtlemata saavad nad
tulevikus igal parajal silmapilgul seda*
sama tegema. Oma rahvuslike ülevõimu
maksmapanemises ei tee eestlased ja 
lased venelaste ega sakslaste vahel min»
aisugust vahet sa tõrjuvad venelast
igal pool w&lja, kuS fee aga võimalik on.|
Igatahes peame meie, venelased, praegust;
tugevat järjeSte kasvavat rahwuSltst lii
kumist Baltimaal lätlaste ja eestlaste keS
kel õige tõfifett tähele panema ja seda;
stlmaS pidama, et mell lätlaste ja eest
laste poost toetust ja poolehoidmist lootis
ei ole; meie võime ainult seda oodata, <1
nad esimesel kohasel juhtumisel seda kütte
katsuvad saada, miS nett 1905. aaStar

nurja läks." ;
Muidugi valimiste eel peab ju iga 

poolne oma kõige suurema» kohme» rahvuS
ttst vaenu õhutada praegusel juhtumises
vabama vaadetega venelaste, eestlaste ja
lätlaste vahel, kelle ühendatud jõul parempool
suS endiste aaState eeskujul Baltimaal lüüa'
vöitt saada. Peale selle paiStab nendest ri
dadest ka midagi muud välja, ja nimelt, sakS
lased on see wgi, kelle peale riikluS Battimaat
enese toetada võib.

Päewanudised.

* Alamate reudteetemijate ainelise seisukorra
parandamise projekt olla teedemimSteriumiS juba
Valmissaamisel. Ministerium arvab palkade kõr
geuduseks iga aaSta 24 miljoni rubla tarwiS mine
vat. Tuleval aaStal tahetakse riigi eelarvesse selle
kohaste väljaminekute katmiseks 10 miljoni rubla
üles wötta. Palkasid arvatakse alleS 1. augustist
1913. a. tSSta võivat, sest et eelarve harilikult
juuni- või juulikuul kinnitust leiab.

* Abielu lahutamist» ei või sinodi seletuse
mööda weel see asjaolu põhjust anda, kui me«S
Greeka õigeusust lahkub ja teise uSku läheb, naine
aga vana usule truuks jääb. Kuigi mees niisugusel
juhtumisel abielulahutamist pea» soovima, siiS
tulevad sellekohased palvekirjad tähelepanemata
jätta.

o Brasilia olude üle võivad wäljarända
jad ligemaid teated, nagu vallavalitsustele teada
antakse, nüüd talurcchva-aSjade komissaride kantse
leidest saada.

WiljakaLvu Ae Liivimaal teatatakse «Batt.
Wochenschr.": Wihm, mis kauase ootamise järele juuli
kuu lõpul tuli, oli kartuli ja nain kasvule veel
väga hea, suvevilja ei võiuud ta aga euam
aidata. Nüüdsed sagedad vihmad takistavad vilja
koristamist. Niitmata suvevilja, mis juba täieste
küps, on põldudel weel rohkeste. Rukkit ei saa
peksta ega külvata, sest et põllud üliliig märjad on.'

Ruktitera on peeneks jäänud, saak on weel väik
sem kui kardeti. Kaer ja oder on suuremalt osalt
enneaegu ära küpsenud; erned ja vikid on põua
käeS vähem kannatanud. Kartulid on väikseks
jäänud, nairid annawad ehk keskmise saagi. Loo
manaind on kirbud paljudes kohtades ära rikkunud.
Linasaas on õige hea. RukkiuSsa on rohke! arvul
külvi sees näha.

* Millal võib walb wSeraStett kooli
maksu nõnda? Mõni aeg tagasi otsnStaS Kat
veri valla volikogu Wolmari kreisis nende laste
vanematelt, kes valla all üleval ei ole ja kelle lapsed
aga siiski vallakoolis käivad, 4 rbl. aaStaS kooli
maksu nõuda. Komissar jättis tähendatud otsuse
kinnitamata ja juhtis valla tähelepanemist selle peale,
et tal senati seletust mööda ainult öiguS on maga
misttoa ja köögi tarvitamise eest maksu nõuSs
milgil tingimisel aga mitte õpetamise eest. .

Meie AaStasaja toimetusest lahkusid 1.
sept. K. Menntng, R. Olesk ja A. Simm yagu
nad ise tähentatud leheS " 
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Wara. Hinnad wabriku eeskirja järele.
KL7S A. Luup



* Lapsed warematt leeri! Hiljuti ilmunud
vaimulikus ajakirjas „Teated Luteri usu kirikute üle
Wenemaal" soowitab Läti õpetaja Osolm, et lapsi
Varemalt umbes 14—16 aasta vanaduses —»
leeritamy hakataks. Praegune leeritamistaeg
(17—20 aastaselt) ei olla pastori arvates enam
kohane, sest nüüdse aja noorsuga minna juba õige
Varakult hukka, mispärast hiline leeritamine lihtsalt
tühiseks kombeks muuwwat,

* Uus toiduaine kehvema rahvale.
Pealinna tapamaja walitsuS tahad seda kahtlast
uha, mis siiamaani lihtsalt ära häwitati, edaspidi
auruga keetma ja waesema rahwale müüma hakata.
Väljamaal tarwitatawat niisugust liha õige rohkeSte.

4 Sinodi ülemprokurör ja usuvastane
kirjandus Sinodi ülemprokurör Sabler olla otsu
sele. tulnud, et tsensurliSte kitsendustega usuvastast
kirjandust kudagi kamitsaS hoida ei saa, waid sõua
waStu tulla sõnaga wõidelda. Selleks tahab sinod
ise raamatuid kirjastama hakata, mida rahva keskel
maksuta laiali laotatatakfe. Nendes raamatutes püü
takse usuwastaSte arwamist ümber lükata. Selle
sihitiste raamatute kokkuseadmisele kutsub kirjastuse

komisjon kõiki kirjanikka ja õpetlast üles. Sabler
loodab, et riigiwolikogu tema ettevõtet toetab ja
sellekohase kirjanduse väljaandmiseks wlewa aasta
eelarvesse 400 tuhat rubla üles wõtab.

* Öökülmad on ka Walga ümbruses, öösel
WaSW 31. aug. olnud seal juba 3 kraadi külma.

* Tuntud Leutueri ja Ko ialgrattawa
brlk Riias pühitses mineval laupäeval oma 25-
aaStast jnubelipäewa.

* Põlev Wenemaa. Kui palju Wenemaal
tulekahjusid ette tuleb, selle üle leiame teateid selle
kohases broschüris, mis hiljun statistika keskkomitee
poolt wälja on anwd. Selle järele ou Wenemaal
1895. a. kuni 1910 a., s. o. 16 aaSta jooksul
1.180.650 wlekahju olnud, mille juureS tuli 3 mil
jom maja 1 miljardi 600 miljoni rbl. wäärtuses
ära on hüwitanud See teeb 73.000 tulekahju ehk
187.000 maja 100 miljoni rubla wäärtuses aasta
kohta. Kõikidest tulekahjudest tuleb 90 prots. maa
kandade ja 10 prots. linnade peale. Kahju suuruse
järele tuleb linnade peale 26 prots. See on uii
viimase 16 aasta jooksul. Möödaläinud 50 aasta
seeS on wlekahjude hulk Wenemaal kreisides 2 kord,

linnades 3 kord weel suurem olnud. Tulekahju
põhjuseks on kõige sagedamme hooletus. Kõige roh
kem oli tulekahjusid Wjatka, Tweri, Tambowi, Sa
ratowi, Moskwa ja Kiiewi kubermangudes, kõige
Wähem Wologda, Olonetsi, Lomsha, Plotski, Astra
hani ja Eesti kubermangudes.

Postiteede rohkuS Wenemaal. WiimaSte
arwusttkuteadete järele ott Wenemaa poSti
teede pikkuS ülepea, veeteed jõgedel, meredel
ja järvedel hulka arvatud, 1885. aastal 152.
604 werSta, ISIO. a. 25047 versta. Nende

: teede hulgas ott kõrvalisi teesid 77.186 veerSta,
kiviteesid 8430 werSta ja postmaanteesid 78.
834 werSta, kuna suurem hulk teesid raudteed
viivad.

li. Kulude tagasi«akSmi«e. Praegu nõu
takse EeStimaa valdadelt rutulist teateid selle
üle, kui palju vallad Jaapani sõja ajal sõja
meeste perekondade awitamiseks kulutasid.
Kulude kohta käivad dokumendid tulevad talu
rahvaaSjade komissarile ette näidata. Kuulu
järele tahab kroonu valdadele need kvlud
välja maksta.

o. UuS seaduseraamat. Hiljuti teatatt Ae
muse poott wallmvatttsuStele, et uuS fbjaväe
kadus on juba trükist ilmunud ja et teda
Peterburist peastaabi trütttojast saada «vib.

L. Atatööiustrnttori abiraha ära võetud. Möö
dalämud aastal sai Kullamaa E. Põllumeeste
selts aiatõõinstruttort ülespidamiseks koonu
oolt 700 rbl. abiraha. Tänawu aaStakS pa

tutt instruktori AeSpidamisekS 1000 rbl. Wle
antt teada, et palutud summa miniSterwmi
eelarvesse on üleS wõetud. Mutt seltsi käest
möödaläinud aaSta instruktori tegewuse üle tea
teid ja aruandeid. SeltS teatas weel juurde,
et on mõte eeSkujuttkka aeda fiSse seada. Nüüd
on aga teatatud, et abiraha ei auta, sest mi
niSteriumil olla lttg palju muid kulusid. SettS
lootis twdlaSte, et abiraha tuleb, üle 400 rbl.
on oma käest aiatöömstruktori peale wülja
antud. Niisugune summa läheb ühele seltsile
raSkekS kanda, sellepärast otsuStati weel kord
MwiSteriumi poole pöörata ja seekord ainult
500 rbl. paluda.

* Uued saapad on Londonis müügile ilmu.
nud. Esialgul walmiStab neid ainult üks suu
rem äri. Saapad on niisugused, et sinna igax
ajal mõne silmapilguga uued tallad alla wõib
panna. Sellepärast tarvitseb inimesel nüüd ai
nutt üks paar saapaid olla: läheb ta mügeS
tikku, lükkab pika naeltega tallad alla; ruttab
tantsu-õhtule, paneb õhukesed tallad jne. Riisu
ausid saapaid wõid inimene aastakümneid
randa. Lühikese aja jooksul on 20 tuhat paari
uusi saapaid juba ära müüdud.

Põllatjöministerimn. Põllutöö- ja maakor
valduse peavalitsus tahab, nagu pealinna le
hed teatavad, riigivolikogule ettepaneku teha,
et temale pSllutsöminiSterimni nimi antaks.

r Lapse surnukeha Politseile oli teada an
tud, et Kaiu wallaS teenija tüdruk Maali L.
lapS furnutt nartsude sisse mässitult oli leitud.
Arstlikul järelwaatusel jõuti otsusele, et surm
lämmatuse tagajärje! oli tulnud.

ei Kalla'ettt«gjjad. 24. ang. õhtn hilja
tulnud Vardi mõisa all olewa Jõeääre pe
reSse, kuS GuStaw Murumägi oma perega
elab, wennad HanS ja GuStaw Setterid joob
nud oleku?» tunginud majaSfe fiSse ning äh
wardanud majaelanikka ära tappa. Kutsutt
kohe politseikordnik kohale, keS kallaletungijaid
kinni võtta tahtis, kuid seal juureS lõi ükS
pealetungijatest kordnikku, kuna teine noaga
teda ähwardanud. Peale selle lõid weel
Setterid kividega maja aknad fiSse ning läksid
alleS siis minema. Kordmk • wõtttS lär

mitsezad kahe teise mehe abiga kinni, ning toi
metaS nad wallamaSfe vahi alla, kust nad
Tallinnasse wangikotta saadeti. Mõlemaid
ootab raSke kariStuS.

ei Siberi katk. 22. aug. suri Raiküla
' wallaS, Lepa taluS ja 23. aug. Valda pereS
. Saue wallaS hobune Siberi katku. Mõlemad
. surnud hobused põletati ära.

Liiwimaa õpetajate sinodilt.

Liivimaa õpetajate tänavuse sinodi esi
mesel koosistumisel, miS 30. aug. f. a. ära
peett, andis kindralsuperintendent mönesugustd
teateid kirikuaruande täienduseks. Uutest uju
lahkudest nimetas ta .Jeesuse KnStuse kogu
dust", keS miniSterwmilt kinnitust on palunud,
selle õigusega, et kirikuraamawid koguduse, s. o.
Läti keeleS wõikS pidada. Missugused uued
lahkusud.köik tekttvad, näitabühe koguduse liikme
palve, milleS paluja teataS, et ta .dogmati-
NSte unitaride" hulka soovib aStuda ja sel
lekS tunnistust palub. Et niisugust ususeltfi
ei tunta, ehk et vähemalt valitsuse poolt nii
sugust ususeltfi elavaks ei ole tunnistatud, sits
on tunnistus välja andmata jäänud. Ka sün
dimiSte vähenemise peale pidavat kui usulise
küsimuse peale vaatama. Kindralsuperintendent
päris kooS olijatelt teateid ikka rohkemaks mine
vate vabameelsete vaadete üle usuaSjuS, nagu
seda Jatho, Traubi, Heydomi j. juhtumised
Saksamaal nähtavale toonud. Ka andis ta
oma vabade Spetajakohtade üle teateid. Neid
ott Liivimaa Läti osakonnas 8, nüüd weel 7;
Eesti osakonnas 3. Kandidattdeston puuduS.
Kõik, keS proowiaaSta lõpetasid, on kohtade
peal. Kolmel isikul on proowiaaSta käsil.

Uutest laewatehastest.

Eelmises lehes tõime teate, et üks uus laewa
tehas krahw Stenbocki maa peale asutatakse ja
avaldasime selle juures arwamist, et tehas wist
Ara randa tuleb, kuS kewadel inshenerid Peterbu
rist waatamas käisid. See arwamine näib täide
minewat. »Rig. Rundsch." teatab oma wiimases
numbris, et „Leszner ja Nobeli" firma, kellel
Peterburis laewatehas on, Eestimaale Kolga randa
tehase osakonna asutab. Uuemate teadete järele peaks

arwama, et peale nimetatud tehase weel ikkagi ka
Tallinnasse kaks laewatehast ehitatakse. Esimene ehi»

taja on Wene sõjamäe tarviduste muretsemise Selts,
kellel Teliskoplis krunt juba walmis on ostetud
ttine Augustin Normand H avreft, kes Liihawi
fmna Boecker ja Ko. kaudu Riiast Lange laewa
ehitusetehase ära ostis ja selle eest 600 tuhat
rubla maksis. Normandil oli esmalt nõu uut tehast
Riiga ehitada, kuid mereministeriumi asemik, kes
Riias Lange laewatehast waatamas käis, on sele
tanud, et Riias wõimata on niisugust laewatehast
asutada, kui seda ehitada kaewatsetud laewad nõua
wad. Ühtlasi teinud mereministeriumi asemik tingi
miseks, et tähendatud laewaehituseselts ainult siis
kroonult tellimise saab, kui ta tehase Tallinna ehi
tab. Tallinnast oli Rormandile zuba enne tarwiline
maatükk lubatud ja temal kindlustuseks kolmtuhat
rubla sisse maksetud. Normandi poolt Tallinnas
walmiSwaadatud maatükil oli ennemalt see wiga,
et ühe eraisiku maa Muna selle maatüki sisse ula
tas, nüüd olewat see wiga kõrwaldatud. Augustin
Normand on väljamaal laialt tuntud firma, kes
kõikide riikide laevastikkudele torpedopaattsid ja
weealusid paatisid on ehitanud. Lange laewatehast
ostmine sündinud sellepärast, et tema kaudu wõi
malik oleks väljamaa firmale tellimisi anda, mis,
nagu teada, ainutt Wene firmade jaoks olid
määratud.

Kohalikud teated.

Uus koolima a. Eila oli Wttenhvfi uulit
sale ehttatud uue II ja VII tütarlaste algkooli
maja pühitsemine. Jumalateenistust peett õige
ja Luteri ufu kombel, millest kubermangu
ja innaomawalitsuse esitajad, Tallwna linna
koolikollegwmi liikmed. Tallinna linna poolt
ülewalpeetavate koolide kooliõpetajad ja tooli
õpetajannad ja teised kutsutud wõerad osa wõt
pd. Peale jumalateenistust soovisid koolile
õnne: kubemer, linnapea abi, kohalik rahva

ta&Pdto*. kõpuks tegi Tallinna linna
koolikollegiumi efitaja, adwokat F. Karlson üle
vaate II ja VII tütarlaste algkoolide eluloo
kohta. Ta kirjeldas lühidalt neid olusid, mil
ledeS Tallinna algkoolid endistel aastatel wii
blfid. WtletS oli koolide seisukord. Nüüdne
Tallmna linna omawalitsuS on alati püüdnud
rahvahariduse heaks wõimalikka sammusid aS
tuda, koolielusid parandada ja selle püüde
tagajAjel kerkis uuS maja, milleS edaSpidi
II ja VII tütarlaste algkoolid ühendatult töö
tavad. tänawu fuwe jooksul üles. Peale pühit
semiseakti kutsutt õnnistusest osawõtjad thee
lauda.

UuS maja on Tallinna algkoolide seaS
tingimata esimeses reaS niihästi oma nägu

r'a«f?l^oik5e. s»s«f-ade pooleft.
3u# fettet pShjusel saadi ta juure, niudeid,
mi» koolimajade kohta makSwad, täide saata,
et maja otsekohe koolimajaks ehitati, aga mitte
mõnest manast hoonest ümber ei tehtud, nagu
seda nii mõnegi Tallinna kooli juureS enne
matt on ette tulnud.

Hoolega on seda silmas peetud, et uueS
majas küllalt walgust ja õhku oleks. Klasside
Välimised seinad on otse klaasist, nii et need
toad Välimiselt waadateS wäga meeldivat ja
head mõju awaldawad. Ka seda peab uue
maja juureS suureks headuseks pidama, et ta
uutttsa äärest eemal seisab, nii et mingisugune
mür n sinna ei pease õpetust segama ja laSte

takistama. Väljamaade on, ist
üraniS ülemisel korral, ütlemata tore. Su pilk
kudab üle laiade nittude. Rohelist niitufid pa-

Maja ise läkS krundiga 30.000 rubla
maksma, (Krundi hind 5000 rubla). ühtekokku
on krunt 650 ruutfülda suur, millest maja all
110 ruutfülda on. Nõnda on MS kooli ümb
ruS ja õu 440 ruutfülda, millest sellekohase
ülesharimisega laStele väga hea platfi mSn
aude ja vabajooksu jaokS saab. Koolis on
üleüldse kuus klassituba, kuna laSte arw um
beS 300 võib tõuSta. Klassitoad on 12 jalga
kõrged. Alumisel korral on põigiti maja otsaS
35 ruutsülla suurune saal. WiStiSte teine alg
kool Tallinnas, millel oma ette ruumikae kaal

on. Saali kõrgus 14 jalga, kuna seda kuuS
suurt akent valgustavad.

Iseäranis häStt on väljakäigukohad fiSse
seatud. Need ou nii eraldatud, et kudagi ei
pease muude ruumide õhku rikkuma, kuna need
HäStt soojad on. JgaS wäljakäigu ruumis on
eeS mitu kraani uuemoettSte pesemifenöudega.
KlaSfide vahel, niihästi üleval kui ka all, on
valged laiad koridorid.

Peale tarviliste kooliruumide on kooli
majas veel koottjuhatajanna ja kooltteenri
elukorterid.
. Juba tänavu sügisel tahetakse uste hoone

ümber puud istutada, nii et yaljaS pärg mõne
aaSta pärast ilusa hoone ümver piiraks.

Jääb ainult soovida, millal meie linna
algkoolid kõik niisugustesse sündsatesse ruumi
deSse paigutatakse, sest nagu teada, asuvad
mitmed nendest praegu weel niisugustes maja
deS, mida kudagi ei või kooliruumideks küllalt
sündsateks pidada.

a KudaS ou lugu teise laewaehliusttehafega?
Mitmed korrad on sellest juttu tehtud, et Tal
linnasse kakS laewaehitufetehast tulevad, üks
nendest on Wene sõjaväe tarvituste muretse
mise Seltst oma see on kindel, kuid teise
kohta läksid arvamised lahku. Juba mõni kuu
tagasi wõtttS Normandi firma Havrtfl Kopli
poolsaare õhtupoolsest küljest 25.300 ruutlülda
oma kütte ja maksis kindlustuseks, et ta sinna
laevatehase ehitab linnale 3000 rubla käsiraha.
Kui Wene seltS tehase ehitustega algust tegi.
ei tilgutanud Normandi maa peal keegi sõr
megi ja selle põhjal tekkis ka üleüldine arva
mine, et teist laewatehast enam Tallinnasse ei
tulegi.

AllsS peale selle, kui Liibawi terasemata
misevabrikud Becker ja Ko. Ritast Lange ja
Poja laevaehitusetehased ärcr ostsid, kuuldus,
et Bccker ja Ko seljataga Prantsuse firma
Normand seisab, keS Tallinnasse omal ajal
laevatehast ehitada kavatses. Et aga välja
maa firmal raSkekS läheb enesele Venemaal
õigust soetada, siis andnud ta asja Becker ja
Ko kütte. Nüüd on viimane Tallinna linnale
palve aw-lldanud, et temale Normandi maa
kõrvale veel umbes 20.000 ruutfülda maad
rendile antaks. UheS sellega oStab B-cker ja
Ko Kopli poolsaare õhtupoolsel serval kõik su
vemajad Therese Wiegandi suvemajast alates
kuni Aleksander Kuhlmanni suvemajani ära,
et sel teel ühte osa üle 250 sülla mere

kallast oma kätte saada. Ühtekokku jääb Becker
ja Ko. laevatehaste alla siis 50 tuhat r. f.
maad. Endisele Normandi xsirma kautsjonile
on Becker ja Ko omalt poolt veel viiStuhat
rubla lisaks saatnud.

Asi tuleb 5. septembril linnavolikogus aru
tamise alla.

Tallttralane Welmari realksoli matematika
kooliõpetajaks. Mostwa ülikooli lõpetaja Aleksei
Kuusik, tuntud Tallmna kooliõpetaja T. Ikuusiku
poeg on Wolmari realkooli matematikakooliõpetajaks
nimetatud.

* Tallwua mtn Heategeva Seltsi loteri alle
gn, mis 18. ja lv. augustil näituseplatfil ära peeti,
on 2874 r. 3ö k. puhast kasu sisse toonud. Ette
wõtte korraldajad awaldawad kõigile, keS asjast
soojalt osa wõtsid, oma füdamllkku tänu; teiste
seas ka kohalikkudele ajalehtedele.

x Tallinna valmisriieteäride smanikud pi>
väsid eila Läti seltsimajas koosolekut, kus otsu
teks tehti tõõhiudasid 15 protsendi wõrra kõrgen
dada. Töölistele lubati kuni ö. septembrini järel
mõtlemiseks aega anda, enne seda ei anta aga kel
legile tööd.

Otsus muudetud. Nagu teada, mõistis Tal.
linna ringkonnakohus tänawu kewadel meie lehe
waswtawa toimetaja J. Remthali Jõhwi walla
kohtu tegewuse üle avaldatud kirjatüki pärast kol
meks nädalaks politseiar.!sti. Selle otsuse peale
andis Reinthal edasikaebtnfe kohtupalatisse,
kus asi 31. augustil harutusel oli. Kohtupalat lük
kaS ringkonnakohtu otsuse ümber ja mõistis Rein
thali 25 rbl. trahwi maksma ehk maksujõuetuse
korral seitsmeks päewaks areSti.

* Kubermangu shandarmiwalitsuse ülemaks
nimetatavat aiampolkownik P. A. Tihonow
Liibawist.

ettepanek linnaametile. Nagu
kohalik uuS Vene leht kuuleb, on EeStimaa ku
berner linnaametile ette pannud agaramalt
nende küsimuste kallalle asuda, kudaS elanikku
dele kättesaadawate hindadega puid soetada
ja kudaS sõidu- ning weowoorimeSte taksi kor
raldada.

*Telegrafiltt«i üleüldine paranda? võeta
wat tulewal aastal Eestimaal käsile.

sd. Laienev kuulsus. Tallinna Eesti Põllu
meestestltsi näituse kuulsus ulatab juba kaunis
kaugele. Sisemaa ärimeeste hulgas oli tänavusel
näitusel ka keegi Moskva õllewabrikant, keda koha
liku Penii Sri poolt väljapandud waadid hu
vitasid. Õllepruual tellis muu seas oma wab
rikule kakS waati 700—720 wedrulist, mõlemad
nagu harilikult, Simbirski tammest. Seega saawad
need waadid paarisaja wedru osa .kõhukamad"
olema, kui see, mis minewa aastasel näitusel oli.

Tallinna kingsepaameti Pidajad ta
hawad lähematel päewadel kokku tulla ja küll
muse arutuse alla wötta, kaS ei peaks mitte
kingsepatüöliste palka tõstma.

KirjanduSline uudis. Lähemal ajal ilmub
trükist ,Maa" kirjastusel Mait Metsanurga
nowell »Orjad", milleS üht meie tõu-omaduse
küsimust ilukirjanduslisel kujul küsitatakse.

Käsitöõlisteseltsi liikmed. Naqu kuulu
iufest näha, kutsub Tallinna GeStt Käsitööliste
AwttamistseltS neid liikmeid, keS soowiwad
talwiStest kursustest osa Võtta, täna vhwl en
did eestseisusele üleS andma. Soowttaw oleks,
et liikmed suurel arwul ilmuks, siis oleks selt-»
fil kui ka õpihimuliste! parem õppimist kor
raldada.

Uks Solist liig*,
b Uude jaoskonda asendatud. Tallinna

linna 4. jaoskonna politseiprtstaw KobanowSkt
on 2. linnajao pristawikS nimetatud ja 4. lin
najao pristawikS Haapsalu kreiSpolitsei sekre
tär Jlow.

b Riigiwottkogu valijameeste walimised

valdades on EeStimaa kuberneri poolt IS.
septembri peale määratud.

ks. EmolenSki imetegew jumalaema
kuju toodi Borodino lahingu väljalt eila kell 10
hommikul Tallinnasse. Kuju olid kohalikud wäe
ülemad, Dwinski polgu soldatid ja muusikakoor
Vaksalis waSW võtmas.

x. Uues Weskitiigi pargiS on juba puude
iSwtamine alganud. Pargi taguminepool vastu
katoliku surnuaeda tehtakse spordiplatsil, mis 35
sülda lai ja üle 50 sülla pikk jääb. Eespool
ääres, WaSW S. Juhkentali uulitsat, tuleb laste
mänguplatS. Kanal, niis pargist läbi jookseb, puhas
wtakse ära ja tema kaldad pannakse rohelise muru
alla. Et kanalil pargiosas rohke langemine on, siis
on kawatsewd temas kaks koske sünnitada, mis oma
wulinaga pargi mõnu tõstaksid. Puude istuta
misega,'spordi- ja mänguplatsi joondeseadmisega ta
hetakse wlewa aasta sügiseks walmis saada. Seega
tuntaks wana mudast ja haisewat Weökitiiki weel
ainult minewikumäleswsest. Tema täitmisega on
linn ligi 13 tuhat ruutfülda kõlbulikku maad juurde
Wõiwud. mille väärtust praeguste hindade järele
umbes paarisaja whaude rubla peale wõib arwata.

Puude hinnad Riias. Riias on puude
hinnad sealsete lehtede teatete järele praegu järgmised:

Kased, 28 tolli pikülsed halud. 1225—12.75 Kop.,
lepad 28-tollifed 10.00—10.50 Kop., männid 28-
tollised 11.00—11.50 kop. ja kuused 900 —950 K.
süld. 18-tolliliste haldude peale ümber rehkendades,
nagu puid' Tallinnas müüakse, tuleksid Riias
puude hinnad: kased 787—819 kop., lepad
643—675 kop., mängud 707—739 kop. ja kuused
579—611 kop. süld. Tallinnas aga wõetakfe kase
puude eest praegu 9.70 kop. ja leppade eest 7.50 k.
süllast. Seega oleksid puude hinnad Tallinnas
I—2 rubla sülla pealt kallimad kui Riias. Selge
näiws, et siin puudega lugu õiges korras ei ole.
Km linnavalitsuse vastu nurinad tõusewad, ei ole
imeks panna, sest nad on põhjendatud.

r Surnukeha leidmine. Laupäeval leidis
keegi seenekorjaja Pirita ranna lähedalt noore
männiku seest üleSpoodud meesterahva surnu
teha. Õnnetu on arwatawaste juba kevadel
oma elu võtnud, sest et surnukeha nõnda on
ära mädanenud, et võimata on teda ära tun
da. Asjast teatatt politseile.

r Purjulaew „Sosia", miS Pirita ran
naS liiva peal kinni oli, on nüüd, kuS põhja
tuul merd kergitas, lahtt peaStetud.

u Kaldale aetud surnukeha. Laupäeval
leiti TeliSkopli rannas tundmata, pealtnäha
35-aastase meesterahva surnukeha.

u Tnlekahiu. Pühapäeval pealelõunat ott
V. Amerika uulitsal priimuse plahvatuse ta
gajärjel wli lahti läinud. Temast saadi koduSte
abinõudega jagu.

u Wiwasurma surnud Pühapäeval suri
Heina uul. majas nr. 29a Peeter KibuS liigse
alkoholijoomise tagajärjel ära.

Teater, munfika, lõbustused

«EStouia" avamiseohw. Goethe ei ole 
montt" loomisel ülesandeks võtnud pilti Hol
kandimaa ajaloost anda, vaid krahv Ggmon
ttS omadust kujutada, mida tema. kirjanik, ju
maldab. Sellepärast on Egmontt iseloomu
kujutamine näidendis peaasi, kõik muu peab
ainult milieu, ümbruse looma.

Meie nügime laupäeva õhwl „Egmontt"
ilma Egmonttta. Meie saime pildi, õige ela
va pildi Hollandi rahva elust Philipp II rõ
humise all, aga meie ei näinud seda, mida
Goethe selles näidendis näidata tahtnud: spon
tanlise elurõemu ja elujõu ning mureta rüüt
liliku julguse kehaStajatEgmonti.

näitlejad on suvist puhke- ja
vabaaega nähtawaste kasulikult tarvitanud.
TunduS suurt värskust, jõudu ja tuju (see oli
vist puhkamise tagajärg), ühtlast wõiS märgata
et edafi on õpitud, harjutatud ja täienetud.
See paistis iseäranis teise järgu jõudude män
gust välja. KoguetteaSted olid nõnda ela
vad, üksikud kõrvalised osalised täitsid oma
ülesannet nii HÜStt, interpreteerifid („tölgitte
std") näidendi meeleolu nõnda, et pea
tegelaste äraolekut vähe tunda oli. WõiS
kord ea effefc seda näha, et teatrit mitte üksi
kud isikud ei mooduSta, vaid hea ensemble.
.Egmondi" viisid kõrvalised jõud oma õla
del kaugelt enam km rahuloldavalt üle näite
lava. Selle üle, nimelt kõrvaliste jõudude
edasipüüdmise ja võimise üle, võib rõemuStada.

K. Jungholzi .Egmont" aitaS märksa seda
meeleolu potentsi alandada, miS teised sünni
tafid. Meie ei taha aga sellega lugupeetud
näitleja annet ja võimist sugugi diSkreditee
rida, vaid ainult tõeasja meelde tuletada, et
näitleja väljaspool oma ampluat vagu kala
kuival maal on. KeS „Egmonti" lugenud oli,
sellele oli iseenesest mõistetav, et „ Egmontt"
ainult P. Pinna wõib mängida, sest et see
osa tema ampluast on. Otse üllatav ott
affisehist lugeda, et K. Jungholz «Egmonti"
etendab, P. Pinna aga võrdlemisi väikest
hertsog Alba osa. Selle eksisammu, julgustüki
või ebaloomuliku osadejaotamije tagajärg ott
oodetawast üleküiw: »Egmont" ott K. Jung
holzj ettekandel otse luukere, eluta, kuiv, vär
viia, kõleda, õõnsa, ebaloomuliku pathosega ja
rethorikaga. Kõiki „Egmonti" omadust oleks
esile suutnud tuua P. Pinna, ja K. Jungholz
oleks Alba osa peale nagu sündinud olnud,
tuna Pinna Alba liiga kodanltne.pehme ott,
mitte vatt, kuiv, rehkendaja, tagasihoidlik
sõjamees ja potttikuL. St ole meie asi järele
uurida, rudaS niisugune elaloomulik osadeja
gamine sündinud, aga teatrikomiSjon hoolitseb
loodetawaSte selle eest, et sarnased nähtused ei
korduks.

Neiu Villmeri eneseavalduse abinõud on
silmanähtavalt täienenud. Klassikalise draama
tegelaste tundmuSteawalduS sünnib, nii ütelda,
suuremates dimenfionideS ja neiu Villmer näis
paigutt nõuetest ülegi pakkuda võivat.

A. Michelson maattS oma rütfeppa trehva-
tarrikawrttSte joontega. Kurnim Van

seni osaS ott meisterlik intrigan, Sällik män
gis soldattt ülevoolava jõu ja temperamen
diga. Meermanni Brackenburg jäi kahvatuks,
kuna Kombergil õnneks väike osa ott. Teiste

kõrvaliste osade etendajate kohta võiks mõn
dagi kiitvat sõna öelda.

Mängiti suure bravuuriga ja voolavalt,
kogu-etteaSted olid haruldaselt elavad.

Viimases vaatuses ott liig julge käega
lühendamist toimetatud, nii et lõpp enneaegu
ootamatult tuli ja enamjagu publikumist weel
midagi näiS ootavat.

Beethoveni muustk jäi ära, sest muufi
kandid ei olla weel kõik kohale jõndnud, nagu
teatatt.

Rahvast oli saal tungil täiS.
Ed. H.

Pühapäeval etendati ,EStoniaS" .Kuulust
surnut"; rahvast ott wähepoole.

Kontsert. Eilane neiu Paula Brehmi
ja hr. Bäinö Sola kontsert .Estonias" jättis
kauni mälestuse niihästi kuuljatele kui, arwatawaste,
ka kontsertantidele. Sest harwa saab meil kuulda
kunstiliselt nii laitmata ettekannet ja harwa läheb
ka korda meie muusikawaenulist publikumi nii suurel
arwul kokku meelitada, nagu sel korral. Kontserdi
awas hr. Sola aariaga Pueeini „La Boherne'tsi"
ja tekitas sellega kohe algusest peale teatud pidulik
ülendatud meeleolu, mis järgnevate ettekannete
mõjul weelgi tõusis. Soome lugupeetawamal mees
lauljal on haruldaselt selge, paenduw, nüansseeri
misewöimuline ja tugew heal. See ei ole mitte
harilik .magus" tenor, waid kuulub oma wärwija
jõu poolest nende hulka, mida mehelikkudeks nime
tada wõiks. See wõib olla pehme ja fulaw, kui
ettekantava toode iselaad seda nõuab, kuid ei ku
nagi nii aukartust äratamata, nagu see näit. suu
retnale hulgale n. n. lüürilistele tenoritele omane.
Sest, ja wõib olla, on selles midagi soomelist,

ka kõige südamlikumatel ja õrnematel kohtadel
wirwendab läbi pehmuse ja ärduse teatud karedus'

nagu mustaw, lahkuseta ka!ju'ein päikesepaistel
naeratama maastiku tagaplaanil. Selle juurde tuleb
weel peenike arusaamine (Auffassung), hästt Wäl
ja töötatud dramattline külg; lattmatalt selge Wäl
jarääkimiue (ka eestikeelsetes lauludes), mis ettekande

mõjn tähtsust tähtsalt tõstab. Kõige selle pärast ei
olnud ime, et hr. Sola ettekannetele eila õhtul
sõna tõsises mõttes Päris tormilised kiiduawaldused
järgnesid. Ikka ja ikka nõuti kordamist ning lisa,
ja laulja andis lahkeste nii üht kui teist. Muu
seas tõi ta lisapalaks oma hiilgenumbri, Bajazzo
aaria, mida uii meisterlikus ettekandes kunagi kül
lalt kuulata ei jõua.

Meie soowime sugurahwale õnne, et ta niisu
gust kunstnikku wõib omaks nimetada, oleme aga
ühtlasi ka kadedad, sest ühtegi, keda Väinö Solaga
kaugeltki wõrrelda wõiks, ei leidu meil.

Meeldimaks kaaslaseks hr. Solal ta turneel läbi
Eesti on neiu Paula Brehm. Neiu Brehm
olewat ennast tänawu suwel Väljamaal täiendamas
käinud, ja, nagu eila õhtu! kuulda wõisime, mitte
ilma kasuta. Programm on wärskenenud, kuid enam
meeldiwad siiski' Vanemad numbrid, näit. Kapp'i'
.Metsateel", mille unistavat kurbmeelt Paula'
Brehmi heal ja ettekandmisewiiS nii omane on,

esile tooma. . \
Publikumi oli wäga arvurikkalt. Kunstnikkudele

annetati rohkeSte lillesid. Arwan enese meie pa
rema publikumi nimel kõnelewat» kui soowi awaldan,
et eilaft kontserti turnee lõpnl Tallinnas week

korrataks. P. 0.

Telegrammid.
(Pet. tel. ag.)

Salapslitseiaik kshtu all.
Kiievist 1. sept. Endisesalapolitseiülema

KraSsowSki waStu on kroonu raha omandamise
pärast kohtulik uurimine alganud.

Kindral Nagi enesetapmiu*.
Tokiost 1. sept. Kindral Nõgi, keS Port-

Arturi all Jaapani Väge juhatas, ja tema
abikaasa surmastwad endid ära.

Rahapnudn? UugriaS.
Budapestist 1. sept. Peaminister.

Lueacz teatas usutelejale, et valitsus kavatses
laenu teha, sest nuarahapuuduS annab ennast
uureSte tunda. Selle põhjuseks on fpekulee
rimine ja Prantsuse kapitali ürawoolamine.
Kahjuks tunneb aga Saksamaa isegi raha
puudust.

Maavärisemine KonStantinapoliS
KonStantinopolist 1. sept. Peale

Vähemate maapinna wärisemiSte, miS iga
päew korduvad, oli täna õõsel k. 1,30 min.
tugev maalune tõuge, kuid «iStiSte ilma suu
remate tagajärgedeta.

2. sept. Eilane maawürisemme puruS
ta« GolipoliS RodoStoS, DedeagatshiS ja Mi
rofitoS ära, mis 27. juuli maavärisemise ajak
weel purustamata jäi.

MS«-f«g-st.

Abwl» I«ll»p»rla«se Miia.
LiverpoliS on katseid ühe uue leidusega

tehtud, miS tulewikuS laewasõiduS suurde täht
suseSse wõib tõuSta. 

Hodgktnsonid on niisuguse aparadi valmiStaZ
nud, mille abil uvuse ilmaga vaStuwleuH
laeva auruvilest laewa kurSfi ara Võib tühen
tada. See aparat seisab kahest osast, trum
mist ja „indikatorist" kooS. Trumm asenda
takse kuhugi üleS laewamaStt külge, ku» ko
linad, mis laewa peal ette tulewad, tema
peale kõige wähem mõju awaldawad. Trumm
on healte waStuwõtjakS ja on elvttritraattde
läbi mdikatoriga ühenduses, miS kapteni
wSi tüürimehe kajutisse on ÜleS pandud.
Trummi sisemuS on wüikfeteSfe sahtlitesse jao
tatud, millest igaükSükfikult healelaineid ainult
teatud küljest wõi kaarest waSW wõtab. Iga
sahtli jaokS on tndikatoriS lamp, miS põlemq
lüüeS näitab, missugust sahtlit healelained on
tabanud. Selle järele, kudaS lambid üksteise stt
rele hiilgama löõwad, on Võimalik aru saada,
missugust kurSst laew sõidab, mida wilet kuul
deS üksinda mitte ära ei jõua otsustada. Apa
rati wõib ka niiviisi täiendada, et ta mitme
laewa kursid korraga ÜleS tähendab, kui 
ühel ja selsamal ajal wilet annavK^
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Tänasel numbril on Mary roman
„Magamisewag«nt platS nr. 10 '». poogen kaasaS.



Eelteade.

teated.
3. septembril kell 7 hommikul.

Märkused: Oöft! ja hommikul iv?hm

Waslulaw loimetaja J. Sieinthal^
Walmandja Eesti Kirjastuse - Ojaühisus wUhiSelu.» ---

Laotud J. Topmanni, trukitud M. SchPeri trükikojas,

©elmtfel päcwal

ileU 1 p. | Äett 9 õ.
i

m 7 %

. . . 747,3 748,7 749,6
Xemperatur C järele +12/2 + 11,4 + 10,0

pl»ittt$ .... 4 4 4
$uul   . . . . NNW/S NW/8 NW/4

SBeepinna feiž faba*
+°,43ma3 ..... +°,42 +°,45

©aberneb .... 0 & 11

£ormi on oobata .

Xuule ja jõitb

Gkszon. j

Reedel 7. septembril 1912. a. z
ö2W M 12 lõuna
Laenntass, Sauna n. 4.

Tallinna linna teedeehituse ko
misjon annab sellega teada, et 7.
'ept. kell Itt hommikul Raekojas

raudkivide

muretsemine

sinna llulitsa sillutamiseks, wälja
pakkumise teel ära saab antud. Lä

!hemaid teateid saab selle komis
! j oni kantseleis igal äripäewal k.
10—2 peale lõunat.

Komisjoni esimees
k R. J. Umblio.

Walge Kana

sJtalia tõugu) kollaste jalgadega
a su mätas-horjaga. on kesknädala

-9. augustil Ara kadunud Leid et'
palutakse ära tuua Lnwalaia uuk.

nr. '22, fct. V. 5238

W aja

ühes kärneri-äriga
ion müüa lamburiS, Aöweral uul

- (š. Kesver. 5263
rqema klassi õpi

5269

l ette iudu

i uul. r-r. 23. krt. 4.
R«ill ja lidakaHks

i on müüa Etne uul. nr. 6. Waa a
- na tulla kella 12—6 p. l. 5'67
! Kindlaid ja kõrgete protsentidega

obltgatstoniftd on 5222
ISOVO rbl.

wäärtuies ära anda. Soowiiatd pa
lutaffe oma adrseSsisid s. l. t „1234"

ll kinnistes flr -
Terwe mustia» eo hobune
arss. B mersi. sõidu ja weo peab -

pruugitaw. 5217
B Pärnu maont. nr 62, I. 13. 

Sügifekübqrad
kõige uuemad moed otseteel wabri»
kust kohale jõudnud. Wormin ja
garneerin manad uue moe järele
ümber. Rarwa maanteel nr. 26.

4836 Helene Teri?.
Sealsamas leiawad õpilasid kohta

ladinad Ctsti Mai

liste Amtamssielts
teatab, et seltsi endisest näitemüüki
dest järelejäänud asjad esmasp.

"k 3. >?nt. Estonias

l9 19

Niiiiimllf

Uhes sellega palub seltsi eestseisus
neid oma liikmeid, kes E. Rahwa»
haridufefeltst õhtukursustest ja
joonistuse- ja kunstitnrsustest osa
soowiwad wStta, endid esmasp.

«Estonias" ü'es ama, 518 t

| schOrite

(i il

1. Peterburi politehnitumi
kursuste juures.

LM. Zo«d«. PyaceÜHM 6.
Was u wöetakfe paewas

te-fe ja õhtu etesse grnpe
deSse. Hästi sissiseat.d töö
koda ja garash. Uute grupede
Speaja hakatus on iga kuu esi- I
mesel väewal. Wastuwötmise I
tingimised saadetakse 10 kop. I

postmargi mastu. I
Kool soovitab wiiljaõp.schofferifi. >

Xuõss võib re«MAtisM«sttt p
iullvslllzt terveks saada?

Seda ütleb teile hinnata saadetud raamat
Mõne aasta eest ksnnatasin ma reuma

tismuse pärast hirmsaste ja tundsin seda
haigust peaaegu kõigis oma keha liikme
tes. Arstid ja selle haiguse spetsialistid
(eriars> u "i suutnud mind aitada ja mõ

tned nendest arwaslvad

koguni, et minu haigus
parandamata oila.Ma hak
kasin kõiksugu abinõusid
iarwftama, mida iganes
ajalehtedes kuulutati, kuid
kõik oli asjata. Ma jätsin
juba lootusegi, et kunagi
weel seüest haigu
sest lahti saan. Kuid enne
kui ennast täieste meele-
heitmise hoolte andsin,
wõtstn nõuks selle haigu
se põhjuseid põhjalikult

jä»o>e uuiiuu, et vast pärast mõnda abi
nõu leida, mis mind haigusest parandaks.
Kaua aastase wisa tõö ja uurimise järele,
läks mul viimaks korda abinõu leida, mis
tõeste kõigist minu otsustest üle käis. Seda
mida ükski arst ei teadnud, leidsin ma ise
üles ja olen nüüd täieste haigusest terveks
saanud. Pärast avaldasin ma oma üleslei
dust ja tuhanded, kes selle haiguse käes
kannatasiwad, salvad terveks. Et kõik reu
maUsmuse ja luuvatu haiged teada saaksi
wad, kudas haigusest terveks saada, kir
jutasin ma raamatu, milles pikemalt seletan,
kudas neid haigusi kehast välja ajada võib.
Ma saadan nõudjale ühe eksemplari oma
piltidega kaunistatud raamatukesest ilma
hinnata kätte. Selles raamatus õpetatakse,
kui kergeste ja ruttu igaüks ennast ise oma
kodus sellest haigusest parandada võib.
Ärge viivitage enam, vaid nõudke kohe
minu hinnata raamatut Kirjad tulevad
Saksa ehk Wene keetes kirjutada. Kirjutage
oma nimi ja adress väljamaa postkaartlle:
M. E. Trayser, No. 604. Bangor House, Shoe
Lane, London, England.

"   ' i l i.

JLbnabiaafi,

pildiraamiliiSwfid ja peeglid soowi- j
tab odawalt uus klaasisepa-äriDunkri

uul. nr. S V2»2 ,
J. Klause». \

Kesti teater ..kstacks":

Tetsipäewal 4. septembril 1912. c.
2. korda: 5262 <

Surnut

®. von Goethe kurbmäng S waat.
Anna Haama tõlae.

Sckti» vnki kel S litsi

leittr .Ilu

3.—*. septembrini s. a.
Veale eeSkawa: Jumalaga joi
nnlekS tuntud muusika jõudude c

kanded 527 e

IMLIi-dt-Mt

mitmesugustel «uvpknriist
del. Kõik on uus.

Ru ak waaiamo. j
mmlm tmttfkm 1*• j

Surma pruut. Draama 3 >cu
Kadeduse rohi Noljkas. Aad '
Menestr l Fantaste wärm. !
Armastusele ollakse igas w,-
duseS järeleo»d'ik. Nalzn'as. L
fõit Kongol Loodusest, wäru 1

The Royal Bio.

U. i»t. ISIZ., l|

Ainult meie teatris ainuõigus- r!
Une pilt. 3 j

ütuts-ipafdiö.

Ajakohane draama 3 suures I
laos, päris uus ja enneolc- »
mata sisu ja ettekande poolest. 1
Selles draamas kuulatakse S
sündnusi, mis #Titanica"huk' 1
kaminemisel ilmsiks i ülimad. «

Ai; M«i |il»terr«>k. I
Naljakas. B

sil|f.|ji!iti, «udis-d. aiililil, I
Ameirika draama ja teised B

Pildid. 6266 fl

Jr.

ilu M Sitnitin )ria. it. 15.
Laste ja sisemine aõnetnn
md 11—12

Jöeleyime Uu,,.(.
tohttttir;«taja watimine

on 10. sept. 1912 a. kell 1 lõuna
Jöelehtme wallamajas woUkogu ees.
Palk kokkuleppimise järele. Kandida
ttsid palutakse ilmuda isiklikult ia
kirjalikud ülesandmised wöetakse

ühes tarwilUu dokumenndego.
Ute Raasiku.

. 

hlberg.

tcoriaS ja praktikas Saksa keele ära
öppimme I—2 aastaga. Endiste ja

uute õpilaste 4. sept.
i. a. kella ll—l l. ja 7—9 õhtul
Wcma Posti uut nr. 6, t 2. Ooe
mats 8 rbl. pooles aastas iga keele

pealt. J Lipp. 6249
Haritud wenelane annab odawalt

tundistd,

Lühike,olg nr. 6. k. 4, sealsamas
°Va korter kahe toa ja töömaa
malja uurida 20 rbl. luus. 5070

Õpilast oit tarvis
juurde Narma maant.

~ ~ 5278

Mlilchsiss.

ät^e oskab, wõib kohe
bL»* cnß-ry6- •"onyx^as

2 

btPPS jll lukuftppa

ffl lotrciS Sotjebut uulm. s. ma

K liijißM linti ksU

õigust,gg kMMpt

ft"f. «Wtotrolita»
gatr 5282

Osavat juurdelöikajät
aaister. riiete peale on tohe tarwis
Teatada Narmas, Suurel uul J
Luikmeli riiettkauplusesse. 6264

3:<m(illcb

Müüakse odawalt ärareistmise pärast
Troonipärija pulwaril nr. 7-a, t. S

/ P-^

«r* ära anda S. Balesna
nul. nr. ö. 6L68

<

Järjekindel * * ühendus

aurulaewa Tallinnast:

Peterburi: l 
aurul. „Newa" 1 mitte enne . ?s^*

auru . „lmp. Nicolai II \ kl,ilaB 6htul ®* \f ;*•
auril. „ConstaDtiu" ) «. 17. 28.
Peal - selle kaub l:>ewad

«Hurricane", BDüna", „Igor", „Rurlk-,
wEros", „Riga . „RevaT' tarviduse

korral.

Kiiga
Kuiwastu kaudu: R

aurul. „Newa" "t *ra > eskn. ja g' 19*29*
aurul. ~imp. Nicolai ll' j lutp, mitte ' ~V gV
aurul. „Constantin" J enne k. 9h.

Kuresaarde:
aurul. „lmp*rat. Nikolai ll* 8, 19. 29«

Liihawi Windawi kaudu iga
14 päewa järele:

HeMngisse:
aurul. „\Vellamo" igal reedel 7. 14. 21. '

kell 101!-, hom. 28. !
Stettini: »

aurul „Wellamo" igal laupaewal 8. 15. 22. i
kell 1% õhtul.

Stockholmi: ]
aurul. „M ra" 14 p~rwa tagant 9. 23*

kell 2 lõunal. j
Odessasse: j

(Ümberlaadimisega "ass-' Musta- ja
Asowimere sadam.) umbes 1 kord kuus. j

Kärdlasso:
aurul. „Grer en" iga laup. kell 9 hom. 3. 15. 22.

.9.
Hungorburi: . 8. 15. 22.

aurul. „byhna" ga laup. p. 1. | 29.

Kontorit; nnid k< Ila 9—o. K -ci tunnid kella 9—3*

Muudatused ettenägemata juhtumis'et on lubatud, j
Carl F. Gahlnbäck. J

j 1912. aastal Id. septembril lell 12 päewal saab Asuküla woll - !
wolikogu ees Ungru kool, turris 5277

Kooliõpetaja

ttmftmttte

olema. Palutakse kandidatiftd, kelledel kooliöp aja ameti tunnistused on,
walimiiele ilmuda. Endine palk oli pea'e vm korteri, kütte ja walgus
tuse 120 rbl. rahapalka ja koolimaad pruulida 50 rbl. re**di w^ärtuses.

Wallawanem K. Noor.
Kirjutaja A. Htbel.

mmmmmmmmmmmmnmmmmmmmmmmmmmmußsam

Teemjatekontor „Trud"

juhatab atesteeri ud tv'tüdrukuid, pesutüdrukuid. bonne
9d, kirjutajaid, müüjaid, kassapreilisid, kärner std, poepoiSfisid Rotaskaewu
uul nr. 14, Peterburi hotelli wastas. Awatud kella 10—2 ja 4—7. 5274

Š- Karaknl mütS 2 rbl. eest. Kunsti, kõige paremast mustast

karakulist. musta, täissidi atlas woodri peal, ainult 2 rbl.
Nõndasamuti saadame meester. kübaraid, kastmist pehmed
faiongid, Panama ehk kõmad, kõige uuemat fasongi. mus
tad ehk tene märwiltsed 2 rbl. 45 kop. tükk. Tellimise juu
res pea mõet ü es anda. Saadame ilma sissemakwta, peale
pandud hinnaga (Hanojß. naareKt) f ötte. Kasti, sissi pak i
uile ja ara aatmise jaoks arwat. 55 kop. murde, Siberis!,

saatm. 95 kop. 3 mütsi ehk kübara tellimise saadame me;
oma kulul kätte. Mittenueldintise korral saadame raha termelt tagasi.

Adr.: A. KüßHMany 161 a. 512

Ministeriumi kiitusekirjaga 19ii. 0. m 
Grand Prix'iga rahwuswahelisel näitusel ISfe |

Roomas 1911. a. I

JluduseseeV ZWljktS. IWD j

Selle seebi suur tarwitus on kõige paremaks V
tunnistuseks tema headusest. Et särele tehtud 1 j

alamwäärwslise kraami eest hoida, palume S I
ostmise juures 765 tähele panna. Saada , r j

kõikides rohukaup. Lõhnaõli- ja seebiwabrik. ühisus „Penus*, b i
Markowitfh & Plöhn. 

lj

Tartus ilmus H. Grosn kirjastusel

„El« ehitajad".

P. N. Folkowsky draama. H-nd 4O kop. ja 00 kop.
Et raamat mitte ainult näidendina, maid ka ilukirjandusliselt

huwitaw on, siis on ta osalt paremal paberil trükitud. Etendamise
luba eest eramaksn ei ole. Waremalt ilmus samasel kirjastusel
L. Gross: „Elu lapsed", hind 80 kop.

H. Grossi kirjastuse pealadu on t
G. Pihlaka ja»ttS Tallinnas.

t Tripper (honorea) B

on hirmus haigusi
oma järelduste poolest, palju inimesi pea- W>
wad seda haigust naeruwäärtltseks ja et B
pane seda tähelegi. See on andeksandmatu B'
hooletus oma terwife wastu. sest tripperi W>
tagajärjed on koledad. Igaüks peab tead- B
uta, et see haigus ennast weel tulemas B
põlwes tunda annab, kui teda Sigel ajal B

Tripperit peab tSieste B
Sra parandatama, B

Yonorea- (tripperi) haiged, pidage seda meeles, et arstiteadus B
Bon teile wastu tulnud; tema on teile hulga preparatisid andnud, B

B mis seda haigust parondawad. B
B Äende hulgast on kõige parem ja mõjuwam B

  professor ÄeiSseri OLENNOL. B
  See preparat (rohi) parandab kõige paremine ja rutemkne trio- B
B pertt ühes tema tagajärgedega sootumaks ära. B
B Prof. Neisseri Blennol on arstide ja haigete poolt proowitud: B
B tema on tuhandeid kõige raskemaid haigeid terme?» teinud. B
B Terwe rida tänukirjafid tunnistawad Vlouvoli wõrdlemata H

  mõju ja headust. W
W Karbi hind S rubla S« kop. M

H Ainuke ladu wenemaal: F-so KOefl, n KO, Mockbn B
AnTeKupcKiä MarasHHi. TnepcKan yjl. 55, ota. 5. 5852

VeneM-MK anrulaevasõiöuseltsi

pliiti liin

adab järjekindlalt oma uueSte ehitatud I ja II kl. reisijad, hästi fisie- *
tub ruumidega ja lo 111 kl. reisijate ruumiga Mrsõidu aurulaewafid 1

Peterburi: b
qa eSmaSp. kell 11 e. l 1 aurul. .Et. Peterburg" ja aurul. .Libau"
„ reedel , U» » > I, 11 ja 111 kl. reisijatega
„ laup. » 8 õht. 1 aurul. .Dago"lll kl.; aurul. .Newa" ja aurul.

Runo" U. ja 111. kl.

Haapsalu, KuiwaStu, Kuresaarde ja Riiga:
iga keskn. kell 9 hom. 1 aurul. .Et Pcterburg" 1

i iga laup. kell 9 yom / aurul. .Liban" ja aurul. „Dago." 
j Windawi ja Liibawi: ž

t n reedel kell 12 lõuna aurul. .Newa" ja aurul. .Runo" 11. ja 111 kl V
l siia ega. Reisijate ja kraami ülesandmist wõwwad wastu 2739 1

Kvünberg ja Kc>. (
nas. f 4 ,» I f| Tallinnas -
jz WMmseiiiM Mz

m teslon.fiarißttwawas nr 45,
teatad kilega austatud töätarrmtajatele, et tema uute masinate juurdc z
muretsemisega on tööstust märksa suurendanud ja parandanud, lelli- j
müi ketramise, kraasimik, roatilöömile ja wiilaiöömile peale wÕetakk \
vastu ja täidetakse ruttu ja kästi.

Vatti Iga hinnalist alati tagavaraks. 254 c
- Sissemineh MiMrlwake uul. hoopiisf. ---------------

ÄUw lõijiif,

t olen saanud kõiksugu moodi- ja pudukaupa, nagu: mulwngi.
willast riiet klei ide ja kostümide tarwiS, pesurne

i igat sorti, willased suured rätikud jne. 810
J õit kaup on alati suures wäljawalikus saada

" n?" Hlofknia riifj?k«njiliifi. &"1

> 3. hollenderi 8

|UI lõhnaõlide- ja Peterburis )f £

• soowitab oata saadust kõigekõrgemas w"ärtuseS: 
pumat paneb hästi juuksed kaswama. 

toosi hind 30 ja S 0 kop. W
» Rootsi hambapuhastamiseadinõud: N? U

MP eliexir teeb nõrgad igemed tugewakS, annab suhu meeldrwa W
• mmya häwitoh hambakimi. Toost hind 80 kop. Rootsi hamba- UU

pulber annad hammastele soowUawa walge laifc. buwüab ham- jP
lM baki »id ia hammaste muStaksminemise ning kaswatab hammas- W
M te peal wulge emaille tuaewaks. Karbi hind 30 kop. A

ZEau de Cologne Diwinia »

• Kõik ülemaltähendatud saaduied on igas apregiS, aptegi- M
rohtude», wärwi» ning tõhnaõlidekaupluStes saadawnl, mü'e ost- 

V mise juures aga firmat „J. Hollenderi" palume meeleS pidada, W
kes oma laaduste kõrge wäärtuse ja wärdi emata hea omaduse Ma
eest wasturab. 

A Ainuesitus prowisorKinuneni Eleo d ati Z
juu'sekaswammiseöli. esimene maailmas, oma hea omaduse ja

WM kaua e ea poolest on autud löhnaölme ja seepide walmista nise W
M wab ikule „!. rojweujiepi." C. rieTepÕypri, Pa3T,li3iKaa JMš 13. A

NVOSS»V««G«I»»»«»S»»»»»

kõigile,

*es minu juurelt riidekaupo ostab, kelt mina fain juhtumise kombel kõik
sugust riidekaupa odawalt fisfe osta. näituseks; kalewit, flanelli, multongi,

pefu ja muud moodikaupa, iiedranis

suur wälj?watik villast kleiiirliet, kard nariie)

ja suuri villaseid rä ikoid.
Kaupmeestele kõrged protsendid. Palun adresii tähele panna.

J. K. Illuhin,
5 ?59 Tallinnas, Suurel Pärnu maanteel nr. 8,

eesuttnbrik õed Böcklcrid

j ||| loowitawad H|

m teatri kaaprid ja sallisid, B
j roäljamaa riidest laste

Arge fiithc

keegi «neste awatud

s..—: T. legorowl riidekaupluks.^^^
Wiruwärawa puiesteel nr. IZ. turu ääres, käimata, sest stal on odawad

h «nad ja wäljc walit kõige uuem ning parem. 520=»

KgnMttsttlt Kiige odswa» ostvksht!! !

Chr. itolrtmnnn Iili»,

katufepapiwabrik

«Ä Katule-} ää""" i#,mWtB'

Wõtan falufefatmiie ja tsmaraife'"až"utu*e' all"i>lna'peale
reisijate surulaelvade

I snttsmotonte I
  77

» u liinnaklrl: -
I 10 H. J. itbl. 1100

I '5 . „ „ 600
I 4 . . .550

I 8. . „ 500 >' !
I I'/. . 300 3495

fi Järel küsida inshener W. SanderHt, Tartus, Pihkva aul. nr. la. B

Gelteade.

T. K. S. ..Waüvaja" ruumides
pühapäewal 9. septembril 1912. a.

nmufika-näitemiingu 

kall. Eesti teatri näitlejate ja mnnde Tallinna paremate jbudade

??eskawas on: Muust ta, soololaulttd, tmljaettekOuded,
matsi»», dialogid, niiitemaugttb j. n. c Peale eesrawa

lillejadu, tovsetiföda i.a.e.
Piletite eelmüük G Pihlaka rmtkpl. ja ..WaKvaja" einelaua pt

>aja juuures. 4728

lale»'. Zmiwie

Doomkooli turnisaaliS igal esmaSpäewal ia neljapäewal kella V,lO—V li
õhtut. Algus S. septembril. MakS seltstlükmetele S rbl. wõerastele 4 r.

Ülesandmist wõtab waStu hr. Orloff. Abergi 
luses, Suurel Karja uul. J"®4

Sutt kop ülikonna tt velttvMe reeKV

müiiakfc Kaugelt alla hinna 5243
„Lioni kalewitaupluses", garji n n. A

wiru uul. 12 wiru uul.

uuelt awaiud zaapakaupjus ss \

K. Lul er 5241 ?
fooaiitab luures toäljatoalikus paremate wabrlkute käige uuema \
moodiiifi kingi ja faapatd igat fcltfi.
I Wiilakas teenimine. Aupaklikult Jt. Cuttar.

Koni knlewi-liaupl.

Harja uul. nr. 21.
soomitab oma rikkalikust wäljamalitust kõiqe kuulsamaid Wene ja Inglis

ia ülikonna riideid
Siberi, Kaukast ja Amerika kasukauahku ja kraestd. Koolipoiste palitu

ia ülikonna riideid. 508 i
« » Aõik",<m manufaktur-kaupasio. ++*

Odawad hinnad! Harju nnl. nr. 81
Kõige austusega

J. J. SunöekewitsH.

1 Kõige pacrmaitC jalawaMUsaab ainult A. Meyerthali faapaka»pl»sest, G. Tartu m. nr. 21. t]
Suur tagawara walmistöösid Hinnad wõistlemata odawad. 5082

Höid vuhtaid Wenemaa ?91'

säömakaeru

on saanud ja soowitab suurel ja wäilsel mõedul

Wim Eesli Maj«Mt-iWs

Wiruwärana puiesteel nr. 19 ja S. Tartu maant. nr. 5. Kõnetraat 844

tanolin- liiliapiima-seep. 

seaduslik kaitse nr. 775' ' \

Wõjuw abi samet-pehme naha soetamiseks, mida naisterühmas
tele soowitada wõime. Saada igast paremast rohukauplusest.

Tüki hind 40 kop. 
Mitmekordselt õrgete auhindadega kroon. Lõhnaõlide- ja seebiwabr.

loe „Vemis". Markowiz & Ploehn.

0000000000011 ooooooooooc
O MWd Kõige suurem ostukoht WkW käesolemaks sügiseks on 

3 S. Schwarzi kaubamaja, |

q Harju uul. nr. SS kus «äga suures wäljawalikus 5184 
o llslstk- ja Mkesttt. wamstkhMMeid.õ

O koolipoiste Palituid, kooli-iilikoudastd kõige moodsamas kujus O
Q kuulsamate wabrikute rndest alati walmiS saada au ja tellimise
Ä peale kohe walmiS tehtakse. Mina, kui kauaaegne wilunud kaup
w mees, tunmn dea ju paha riide wahet ja ei osta kunagi kõlb- V
0 mata kraami sisse ning wõtwad austatud ostjad mmu juurde l«&
O zulgeste sisse astuda, kus oma silmaga näha za otsustada wõite. 2C

Petile selle on mium asjatundja waljamaa j uurdel õitaja, keS y
0 kõige uuemate wäljamoa mudelite järele töötab. Palun hoolega &

mmu adresft tähele panna, et mitte kogemata mujale sisse ei astu. X

W Harju uul. nr SS. Aupaklikult 0. ochlktMHH. x
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